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VADAI IR PAŽADAI
Demokratinių šalių Konstitucijose, kaip jos be-

skambėtų, užtikrinama teisė suaugusiems šalies 
piliečiams kandidatuoti į valdžią.

Šitoji teisė ir grindžia demokratinio valdymo pama-
tus, pabrėžia tiesą, atskiria ją nuo piktnaudžiavimo ar 
galimos jėgos vartojimo politiniuose sluoksniuose. Tai 
svarbi nuostata, užkertanti kelią neteisėtu būdu patekti 
į valdžią. Ir tai glaudžiai susieta su atsakomybe. Šitoje 
vietoje daugiausia ir iškyla nesusipratimų, nesutarimų 
bei nusivylimų. Pirmiausia tiesiau ir atviriau reikėtų 
pažiūrėti į priežastis, kodėl siekiama patekti į valdžią. 
Tuo klausimu kandidatų apklausa gana silpna remian- 
tis neliečiamybe. Daugiau naudos būtų, jei kandida-
tai, užuot vertęsi pažadais, stropiau atidengtų save, 
nes rinkėjams reikėtų žinoti, koks pagrindinis mo-
tyvas tą ar aną kandidatą veda į politiką. Slaptasis 
“kodėl” palieka daug nereikalingų spėliojimų, arba 
pasitenkinama šablonišku atsakymu – kas nors turi 
valdyti, vadovauti savo šalies gerovei. Tai itin ryšku 
valstybėse, kur patriotizmas abejonių nekelia, bet tuo 
pridengti netinkamumą, nesugebėjimą nesąžininga. 
Valstybės valdymas ir iš to kylanti krašto gerovė rei-
kalauja žinojimo, sugebėjimo, net tai veiklai talento. 
Tie Konstitucijų “visi”, kurie siekia valdžios, bent kiek 
laiko turėtų jaustis išeinantys į darbą, kurio sėkmė 
priklausys ne nuo to, kas dirba, kokie asmenys iškyla 
ir kiek jie uždirba, bet ką valstybei padaro, net ir tais 
atvejais, kai pralaimėti tenka. Svarbu vis prisiminti, 
kad valdžioje “buvimo” nėra, o tėra tik su didele pa-
siaukojimo doze savo Tėvynės meile pagrįstas įnašas.

Kandidatai į valdžią paprastai pateikia savo darbo 
planus balsuotojams. Dažniausiai nuo jų ir priklau-
so laimėjimas ar nesėkmė. Normalu, kad su kiek-
viena kadencija visuomenė laukia pakeitimų, tai 
reiškia, pagerėjimų beveik visose gyvenimo srityse. 
Kandidatų planuose tie pagerėjimai susiklosto arba 
tikrovės galimybėse, arba politinių partijų veikloje. 
Kiekvienu atveju jie apsipina įvairiais pažadais, ir 
permainų laukiantys balsuotojai tuos pažadus deda 
kaip laimėjimo kapitalą per mažai svarstydami apie jų 
įgyvendinimą. Todėl po kiekvienų rinkimų nusivylimai 
ir priekaištai, kad pažadų nesilaikoma, sudaro kone 
visą politikavimo programą maždaug iki ateinančių 
rinkimų. Ir tai blogiausia, nes pažadų ratas sukasi 
mažai kuo pasikeitęs, gal tik su vilties trupinėliais 
– gal šį kartą bus geriau? Neseniai Kanados ir JAV 
visuomenė išgyveno valstybių vadovų rinkimus, gerai 
ir įdomiai surežisuotus, tiesiog revoliucinėmis nuotai-
komis apipintus, prabangius, patrauklius pasižiūrėti, 
bet kartu rodančius, kad pradedama nusigyventi. Jie 
paliko pasauliui klausimą, ar jau nebeturime tinkamų 
politinių jėgų, galinčių stoti valstybių priešaky? Gal 
užteks ateinančių ketverių metų, kad išmoktume kitaip 
žiūrėti į kandidatų parinkimą, į reklamas, maišomas 
su rimtais klausimais. Gal vertybių sujaukimas, taip 
ryškiai švietęs rinkiminių vajų metu, bus atsibodęs, 
ir politiko įvaizdis grįš į savo vietą? Demokratijų 
pavyzdžiai vis tik turėtų būti kitokie.         ČS

Lietuvoje paminėta Valstybės diena 
“Šiemet dažnai kalbėdami apie Vasario šešioliktąją, Nepriklausomybės Aktą, visada pabrėžiame, 

kad tai – valstybės atkūrimo šimtmetis. Valstybė iš mūsų tautos ne kartą buvo atimta, tačiau mes 
turėjome – visada turėjome – ką atkurti. Savo valstybę, tautinę savimonę ir savigarbą.  Kad ir kaip 
žiauriai nuniokotoje, nutautintoje Lietuvoje visuomet atsirasdavo nepaprastų žmonių, kurie rasdavo 
savyje jėgų ir drąsos iš skeveldrų, iš pelenų vėl atkurti laisvą, nepriklausomą valstybę. O atkūrę – 
saugoti, branginti ir ginti. Tai, ką dabar stengiamės daryti visų mūsų pastangomis štai jau dvidešimt 
septynerius laisvės metus. Pirmajai Respublikai atsilaikyti nepavyko. Bet būtinai pavyks mums – su 
visa istorine patirtimi, įspėjančia, kaip brangiai gali kainuoti nesėkmės ar klaidos. Su visu palaikymu, 
kokį Lietuva jaučia šiandien ir kokio neturėjo jokiais kitais laikais.”

 Iš prezidentės D.Grybauskaitės sveikinimo kalbos Valstybės šventėje
Liepos 6-osios rytą, 9 val., skambant valstybės 

himnui, Vilniuje prie Prezidentūros iškilmingai pa-
kelta valstybės vėliava Trispalvė ir istorinė vėliava 
Vytis. Įprastai ši iškilmė vyksta vidurdienį, tačiau 
šalies vadovė D. Grybauskaitė, pasakiusi sveiki-
nimo kalbą, tą dieną turėjo išvykti į Rytų ir Vidurio 
Europos valstybių vadovų susitikimą Lenkijoje, 
kur susitiko su JAV prezidentu Donald Trump. Si-
mono Daukanto aikštėje Lietuvos kariai iššovė tris 

salves Karaliui Mindaugui, Lietuvos valstybei ir 
Lietuvos žmonėms. Virš sostinės praskrido NATO 
oro policijos misiją Baltijos šalyse iš Lietuvos vyk-
dantys Lenkijos naikintuvai. Iškilmėje dalyvavo 
buvę valstybės vadovai Vytautas Landsbergis, 
Valdas Adamkus, Vyriausybės ir Seimo nariai.

Liepos 6-ąją Valstybės dienos proga įvairiuose 
miestuose vyko minėjimai, koncertai ir sporto 
renginiai.         Inf.

Vilniuje, Daukanto aikštėje, Valstybės dienos iškilmių pradžia - pakeliamos Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių vėliavos 

Iškilmių dalyviai buvę ir dabartiniai  Lietuvos vadovai: (iš k) V.ir G.Landsbergiai, V.ir A.Adamkai, 
S.Skvernelis, V.ir I.Pranckiečiai

(k.) Šventinės eitynės su vėliavomis. (d.) Iškilmėje Lietuvos kultūros ministerė Liana Ruokytė-
Jonsson  
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Padėkos Mišios 
Kaišiadorių katedroje 

Kaišiadorių katedroje liepos 2 d. Kaišia-
dorių vyskupija aukojo padėkos Mišias už 
arkivyskupo ir kankinio Teofiliaus Matulio-
nio beatifikaciją. Pal. Teofiliaus Matulionio 
relikvijų sarkofagas iš Vilniaus parvežtas 
birželio 26 dieną. Palaimintojo sarkofagą į  
katedrą, aidint varpams, iškilmingai įnešė 
Lietuvos kariuomenės garbės kuopa, sutikimo 
iškilmėse dalyvavo gausus  tikinčiųjų būrys. 
Jiems buvo įteikti pal.Teofiliui Matulio- 
niui skirti atminimo paveikslėliai su maldos 
žodžiais.

Palaimintojo vardu veikiančiame Kaišia-
dorių vyskupijos tinklalapyje Teofilius.lt 
pranešama, kad Palaimintojo Teofiliaus 
– vyskupo ir kankinio šventė liturgijoje 
Kaišiadorių vyskupijoje bus švenčiama 
kasmet birželio 14-ąją. Ši diena Lietuvoje 
minima kaip Gedulo ir Vilties diena. Tą dieną 
1941 m. Sovietų Sąjunga pradėjo masinius 
gyventojų trėmimus į Sibirą.

Teofiliaus Matulionio, arkivyskupo ir 
kankinio, beatifikacijai skirta malda:

Mūsų Viešpatie, šventumo šaltini!
Tu stiprini visus Tavimi pasitikinčius
Ir nuoširdžiai Tavo valią vykdančius. 
Tu stiprinai ir vyskupą Teofilių,
Kai dėl Tavo vardo 
Jis kentėjo kalėjimuose ir lageriuose 
Ir liko Tau ištikimas.
Suteik malonę, kad mes, 
kadaise jį turėję vyskupu, 
Dabar galėtume turėti šventuoju 
ir užtarėju danguje.
Per vyskupo Teofiliaus užtarimą suteik 
mums malonių, kurių su pasitikėjimu Tavęs 
prašome. 
Amen.

Naujas dokumentas – 
krikščionių vienybės vardan 

Minint 500 metų sukaktį nuo Reformacijos pradžios, 1517 metais, Martynui Liuteriui paskelbus savo 95 
tezes, kritikuojančias indulgencijų praktiką, dažnai minimas Wittenberg miestas, kuriame vienuolis ir 
jaunas biblistikos profesorius M. Liuteris tuo metu gyveno ir dirbo prieš keliolika metų įsteigtame uni-
versitete. Liuterio 95 tezių paskelbimas tapo ta „sniego gniūžte“, kuri, jam pačiam nelauktai, tapo tarsi 
didele lavina, apėmusią iš pradžių vokiškų žemių, o vėliau ir kitų teritorijų bendruomenes, pakeitusi jų 
religinius, socialinius ir politinius gyvenimo pamatus.

Jau Liuterio indulgencijų prak-
tikos kritikoje yra esminis klausi-
mas, kuris atsikartoja liuteroniškoje 
ir kitose protestantiškose tradici-
jose: kaip, kokiu būdu Dievo do-
vanojamas išgelbėjimas pasiekia ir 
išgelbsti žmogų? Tai taip vadinamoji 
„išteisinimo doktrina“. Ši doktrina 
tapo vienas iš kertinių protestantų 
ir katalikų kelių amžių trukmės 
doktrininio susipriešinimo istorijos 
motyvų. Wittenberg miesto pavadin-
imas dažnai figūravo būtent tokiame 
svarstyme: kaip vieta, kurioje skili-
mas prasidėjo, nepriklausomai nuo 
to, ar tas skilimas buvo vertinamas 
gerai ar blogai.

Tačiau nuo 2017 metų liepos 5- 
osios Wittenberg pavadinimas susie-
tas ir su kitokia, jau nebe skilimo, bet 
vienybės paieškų istorija: Pasaulinė 
reformatų bažnyčių bendrija oficia-
liai prisideda prie Bendros deklaraci-
jos apie išteisinimo doktriną.

Jau nuo birželio 29 dienos 
Pasaulinės reformatų Bažnyčių 
bendrijos delegatai suvažiavo į 
netoliese esantį Leipcigo miestą, 
į iki liepos 7-os dienos trukusią 
generalinę tarybą. Šiaip bendrijai 
priklauso per 230 reformatų tradici-
jos Bažnyčių ir bendruomenių, ku-
rios gyvena 109 valstybėse ir vienija 
apie 80 milijonų krikščionių. Lietu-
vos evangelikų reformatų Bažnyčia 

taip pat yra Pasaulinė reformatų 
Bažnyčių bendrijos narė. Liepos 5 
dieną generalinės tarybos delega-
tai atvyko į Wittenberg, kuriame 
ekumeninėje iškilmėje išreikštas 
oficialus pritarimas Deklaracijai apie 
išteisinimo doktriną.

Primename, kad ši Deklaracija po 
daugelio metų darbo buvo pasirašyta 
1999 metais tarp Romos katalikų 
Bažnyčios ir Pasaulinės liuteronų 
federacijos. Abi pusės pakvietė 
prie šio susitarimo prisidėti kitas 
Bažnyčias ar jų asociacijas. 2006 
tai padarė Pasaulinė metodistų ta-
ryba, o 2016 metais suvažiavime 
Zambijos sostinėje Lusakoje ir ang- 
likonai išreiškė pritarimą Dekla-
racijos esmei. Galima pridurti, kad 
Deklaracijai pritariama „diferenci-
juoto konsensuso“ būdu: kitaip ta-

riant, ne bloku, bet išdėstant ir savo 
supratimo niuansus arba pažymint 
aspektus, dėl kurių požiūris skiriasi 
– tačiau ne tiek, kad reiktų atmesti 
viską.

Šiuo keliu ėjo ir Pasaulinė 
reformatų bažnyčių bendrija, kuri 
nuo 2001 metų pradėjo dalyvauti 
ekumeninėse teologinėse konsul-
tacijose apie Deklaracijos turinį, o 
2016 metais apsisprendė, susumavus 
Bažnyčių narių argumentuotas nuo-
mones „už“ arba „prieš“ Deklaraciją, 
ją pasirašyti. Toks sprendimas buvo 
priimtas 2016 gruodžio mėnesį, kar-
tu su komentaru, kuriame išdėstomi 
klausimai, dėl kurių sutariama arba 
kurių supratimą dar reikia pagil-
inti. Pavyzdžiui, apie išteisinimą ir 
teisingumą.

Oficialus pasirašymo aktas nu- 
keltas į liepos mėnesį, susie-
jant su reformatų iš viso pasaulio 
suvažiavimu Leipcige, norint jam 
suteikti didesnį svorį ir didesnį 
regimumą. Kaip sakė inauguraci- 
niame pranešime Pasaulinės re-
formatų bažnyčių bendrijos pir-
mininkas pastorius Gerry Pillay, 
pasirašymo aktas turi būti „didelis 
ekumeninis įvykis, kuris apima ne 
vien liuteronus, katalikus, meto-
distus, bet ir kitas denominacijas. 
Mes norime, kad šis ekumeninis su-
sirinkimas ir pamaldos būtų stiprus 
krikščionių vienybės ir liudijimo 
patvirtinimas“.

Popiežiškosios krikščionių vie- 
nybės tarybos, kurios vienas iš 
vadovų taip pat dalyvauja pa-
sirašymo akte Wittenberge, ko-
mentare rašoma, kad reformuo-
toms Bažnyčioms pritarus susi-
tarimui apie išteisinimo doktriną, 
„išminuojamas“ vienas iš esminių 
klausimų, sukėlusių nesutarimą tarp 
XVI šimtmečio reformatorių ir to 
metų katalikų Bažnyčios autoritetų. 
„Tai leis eiti link didesnės dvasinės ir 
bažnytinės vienybės tarp protestantų 
ir ka-talikų“. Pasirašymo aktas 
bus svarbi žymė „kelyje regimos 
krikščionių vienybės link: dar ne 
tikslas, bet reikšmingas bendros 
kelionės etapas“. 

Vatikano radijas

Wittenberg miestas 

Popiežiaus Pranciškaus susitikimas Vatikane su pasaulio reformatų 
bažnyčių atstovais 2016 m.

Palaimintojo Teofilio Matulionio portre-
tas, beatifikacijos iškilmėms nutapytas 
dailininko, kuris panoro likti nežinomas
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Brangūs pasaulio lietuviai,

švęskime Valstybės dieną su pasididžiavimo mintimis apie Lietuvą. Apie Karaliaus Mindaugo pradėtą  
kelią į valstybingumą, į civilizaciją, į krikščionybę, į Europą.  

Valstybė iš mūsų tautos ne kartą buvo atimta, tačiau mes visada turėjome ką atkurti: savo valstybę,  
tautinę savimonę ir savigarbą. O atkūrę – saugoti, branginti ir ginti.  

Tai, ką dabar ir stengiamės daryti visų mūsų pastangomis štai jau 27-erius laisvės metus, nepamiršdami 
savo istorinės patirties ir jausdami ypatingą palaikymą, kokio Lietuva neturėjo jokiais kitais laikais.   

Pasisemkime iš Liepos 6-osios vienybės jėgos. Tos vienybės, kuri skambės šventinį vakarą giedant  
“Tautišką giesmę  drauge su tautiečiais visame pasaulyje.     

Sveikinu visus su Valstybės diena! 

Dalykimės sveikinimais ir linkėjimais su kiekvienu, kuriam brangi mūsų Tėvynė. 

Gražios šventės su Lietuva širdyje!

Dalia Grybauskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentė

Suomijos įlankoje 
aptiktas laivas 
“Prezidentas Smetona” 
Lietuva artėjančio valstybės šimtmečio proga 
turės dar vieną simbolinę dovanėlę: prieš 
kelias dienas mūsų tyrėjai Estijos teritori-
niuose vandenyse netoli Talino pagaliau rado 
tarpukario laivą „Prezidentas Smetona“, 
rašo žurnalistas Denisas Nikitenka Lietuvos 
žinių tinklalapyje. Apie šio laivo paieškas 
prieš metus Tėviškės žiburiuose (2016.01.26.) 
buvo išspausdintas pokalbis su akademiku, 
Klaipėdos universiteto istoriku V.Žulkumi. 
Jis ir vadovavo šiemetinėms istorinio laivo 
paieškoms. 

Šuo metu Suomijos įlankoje tęsiantis eks-
pediciją ir kitų lietuviškų laivų-skenduolių 
ieškantis Klaipėdos universiteto akademikas, 
archeologas Vladas Žulkus teigė, jog pirmojo 
šalies karo laivo radimas yra svarbus. „Tai yra 
mūsų istorijos dalis, tautinės savimonės, jūrinio 
identiteto detalė, todėl džiaugiamės, jog paga-
liau pavyko „Prezidentą Smetoną“ rasti. Jis guli 
apie 80 metrų gylyje, apie 10 jūrmylių nuo kran-
to. Bijojome, kad apskritai negalėsime vykdyti 
paieškų dėl prastų oro sąlygų, tad išnaudojome 
pirmą pasitaikiusią progą. Tai yra tas laivas, 
kurio taip ilgai ieškojome“, – pasakojo moks-
lininkas.

 Vienintelis tarpukario Lietuvos karo laivas 
„Prezidentas Smetona“ pagrįstai laikomas vienu 
iš ryškiausių mūsų šalies, kaip jūrinės valstybės, 
simbolių. 1918 metais Lietuvai atkūrus valstybę 
ir 1923-iaisiais susigrąžinus Klaipėdos kraštą, 
teko pradėti kloti jūrinės šalies ateities pama-
tus. Šiuo istoriniu tarpsniu išskirtinį vaidmenį 
atliko už 289,000 litų 1927 metais įsigytas 
vokiškas minininkas M 59, kuriam buvo suteik-
tas „Prezidento Smetonos“ vardas. Iš pradžių 
šiuo laivu kaip plaukiojančia tvirtove naudo-
josi pasieniečiai – trukdė kontrabanda gabenti 
prekes. 1933-iaisiais „Prezidentas Smetona“ 
buvo perduotas Krašto apsaugos ministeri-
jai. Dvejus metus jame montuota papildoma 
ginkluotė, ir jau 1935-aisiais minininkas pirmą 

kartą išplaukė į jūrą su tais pačiais metais įkurtų 
karinių jūrų pajėgų vėliava. Šis laivas buvo ir 
paties prezidento Antano Smetonos jachta – 
tuo tikslu laivagalyje įrengta speciali kajutė. 
Tikėtasi, jog karo laivu tuometis Lietuvos va-
dovas plauks į užsienio šalis, bet ar taip buvo, 
neaišku. Žinoma tik tiek, kad prezidentas ne 
kartą yra lankęsis jo vardu pavadintame mini-
ninke. „Tai buvo pirmas karo laivas atkurtoje 
Lietuvos valstybėje. Ir didžiausias. Jo uostas 
buvo Šventojoje. Būtent šį uostą 1940 metais 
blokavo sovietinių okupantų torpediniai karo 
laivai, ir „Prezidentas Smetona“ perėjo sovietų 
žinion. Kelis kartus keistas jo pavadinimas: 
paskutinis – „Korall“. Per Antrąjį pasaulinį karą 
minininkas į Lietuvą nebebuvo grįžęs“, – pasa-
kojo V. Žulkus. 1945 metų sausį laivą Suomijos 
įlankoje nuskandino sprogusi jūrinė mina arba 
vokiečių povandeninio laivo torpeda. 

Į dar vieną bene garsiausio Lietuvos laivo-
vaiduoklio paieškas lietuvių mokslininkų, 
istorikų, profesionalių narų ir žurnalistų koman-
da leidosi birželio 27-ąją. Iš Klaipėdos uosto 
ekspedicija išplaukė KU mokomuoju burlaiviu 
„Brabander“. Kelionėje dalyvauja ir svečias iš 
Čikagos: laivo „Prezidentas Smetona“ kapitono 
Tado Daugirdo vaikaitis Jonas Nekus. Tautiečių 
bandymai rasti „Prezidentą Smetoną“ iki šiol 
priminė laivo vaiduoklio paieškas. 2008 metais 
estų kolegos klaipėdiečiams pranešė, kad aptiko 
pirmąjį Lietuvos karo laivą už keliasdešimties 
jūrmylių nuo Talino. Vėliau paaiškėjo, jog tai 
ne tas laivas. Po metų lietuviai patys išsiruošė 
į ekspediciją. 

Nukelta į 4-ą psl.

Brangūs pasaulio lietuviai,

švęskime Valstybės dieną su pasididžiavimo mintimis apie Lietuvą. Apie Karaliaus Mindaugo pradėtą  
kelią į valstybingumą, į civilizaciją, į krikščionybę, į Europą.  

Valstybė iš mūsų tautos ne kartą buvo atimta, tačiau mes visada turėjome ką atkurti: savo valstybę,  
tautinę savimonę ir savigarbą. O atkūrę – saugoti, branginti ir ginti.  

Tai, ką dabar ir stengiamės daryti visų mūsų pastangomis štai jau 27-erius laisvės metus, nepamiršdami 
savo istorinės patirties ir jausdami ypatingą palaikymą, kokio Lietuva neturėjo jokiais kitais laikais.   

Pasisemkime iš Liepos 6-osios vienybės jėgos. Tos vienybės, kuri skambės šventinį vakarą giedant  
“Tautišką giesmę  drauge su tautiečiais visame pasaulyje.     

Sveikinu visus su Valstybės diena! 

Dalykimės sveikinimais ir linkėjimais su kiekvienu, kuriam brangi mūsų Tėvynė. 

Gražios šventės su Lietuva širdyje!

Dalia Grybauskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentė

Pirmasis ir vienintelis tarpukario  Lietuvos 
karo laivas “Prezidentas Smetona”

ĮTEIKTI VALSTYBĖS 
APDOVANOJIMAI 

Prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė liepos 6-osios – 
Valstybės dienos – išvakarėse 
už nuopelnus Lietuvai ir už 
Lietuvos vardo garsinimą 
pasaulyje apdovanojo mūsų 
valstybės  ir užsienio valstybių 
piliečius. Vytauto Didžiojo 
ordino Didžiuoju kryžiumi 
apdovanotas Vilniaus arki-
vyskupas, metropolitas Gin-
taras Linas Grušas. Ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ 

Komandoro kryžius įteiktas 
Vytauto Didžiojo universiteto 
profesoriui Liudui Mažyliui, 
Vokietijoje suradusiam Lie-
tuvos Nepriklausomybės Akto 
originalą.Valstybės apdovano-
jimai įteikti ir kitiems Lietu-
vai nusipelniusiems sveikatos 
apsaugos, kultūros, gynybos, 
visuomenės veikėjams bei 
užsienio valstybių atstovams, 
prisidedantiems prie Lietuvos  
gerovės stiprinimo.

ATNAUJINTA VYRIAUSIOJI 
RINKIMŲ KOMISIJA

Seimas Vyriausiosios rin- 
kimų komisijos (VRK) pir-
mininke paskyrė dabarti-
nio vadovo Zenono Vai-
gausko pavaduotoją Laurą 
Matjošaitytę, pati komisija 
patvirtinta be dviejų narių. 
Balsavime nedalyvavo kon-
servatoriai, protestuodami, 
kad į Rinkimų komisiją nuo 
partijos nepaskirtas jų siūlytas 

Druskininkų politikas Vilius 
Semeška. Slaptas balsavimas 
buvo nepalankus Teisininkų 
draugijos pasiūlytam Jonui 
Udriui. Seimas slapta balsuo-
ja dėl VRK pirmininko ir 
kandidatų, kuriuos atrenka 
teisingumo ministeris, prezi-
dentė, Lietuvos teisininkų 
draugija.

SEIMO PAREIŠKIMAS 
Lietuvos seimas birželio 

27-osios posėdyje priėmė 
pareiškimą, kuriuo Vyriau-
sybei pavedama parengti 
įstatymą dėl buvusios Lie-
tuvos komunistų partijos 
pripažinimo nusikalstama or-
ganizacija. Už šio pareiškimo 
priėmimą balsavo 53 nariai,1 

prieš, 23 susilaikė (į Seimą yra 
išrinktas 141 narys). Seimo 
pareiškime pažymima, kad 
LKP sovietinės okupacijos 
laikotarpiu 1940-1941 metais 
ir 1944-1990 metais Lietuvoje  
įtvirtino diktatūrą, veikė kaip 
paklusni ir aktyvi  SSKP valios 
reiškėja ir įgyvendintoja.

PRATĘSTA SEIMO SESIJA 
Lietuvos miškų vadybos 

įstaigų-urėdijų pertvarka sus-
tiprino įtampą Seime, tarp 
valdančiosios koalicijos narių 
ir opozicijos, kurie neprita-
ria vyriausybės siūlymams. 
Pagal „valstiečių“ siūlomą 
pertvarką  visus valstybi- 
nius miškus Lietuvoje valdytų 
valstybės įmonė „Lietuvos 
valstybiniai miškai“. Ji būtų 
įsteigta sujungus dabartines 
42 miškų urėdijas, Valstybinį 
miškotvarkos institutą ir 
Generalinę miškų urėdiją. 
Skaičiuojama, tokiu būdu 
kasmet būtų sutaupyta 10 
mln. eurų įmonės lėšų ir iki 3 
mln. eurų – valstybės biudžeto 
pinigų. Seimo pirmininkas 

V.Pranckietis tikisi, kad su 
koalicijos partneriais social-
demokratais pavyks susitarti, 
kad jie pritartų pertvarkai. So-
cialdemokratai kelia sąlygą, 
kad kaip atskiri juridiniai 
vienetai liktų 25 urėdijos, 
bet Vyriausybė to nenumato. 
Miškininkai, surengę protesto 
eitynes Vilniuje, pasisako už 
tai, kad visos urėdijos turėtų 
juridinio asmens statusą, kaip 
yra dabar, o ne būtų jungiamos 
į vieną įmonę. Parlamentarai 
praėjusį penktadienį nutarė iki 
liepos 7-osios pratęsti pavasa-
rio sesiją. Pagal Konstituciją, 
Seimo pavasario sesija pra-
sideda kovo 10 dieną ir bai-
giasi birželio 30 dieną. 

NETIKĖTAS SPRENDIMAS 
Tradicinių religinių bend-

ruomenių dvasininkai nepa-
grįstai atleidžiami nuo karo 
arba pasirinktinės krašto ap-
saugos tarnybos,  paskelbė Lie-
tuvos Konstitucinis teismas. 
Teismas nusprendė, kad Kons-
titucijai prieštarauja įstatymo 
nuostata, kad nuo karo prie-
volės atleidžiami valstybės 
pripažintų tradicinių Lietu-
vos religinių bendruomenių 
ir bendrijų dvasininkai. Šioje 
byloje du teisėjai pareiškė 
atskirąją nuomonę. Kons-
titucinio teismo išaiškinimo 
paprašė Vilniaus apygar-
dos administracinis teismas, 
nagrinėjantis Jehovos liudy-

tojo skundą dėl kariuomenės 
atsisakymo jį atleisti nuo 
karinės tarnybos. Lietuvos 
vyskupų konferencijos gene-
ralinis sekretorius Kęstutis 
Smilgevičius BNS sakė, jog 
karinė tarnyba prieštarauja 
dvasininko pašaukimui. Ka-
nonų teisėje yra numatyta, 
jog kadangi karinė tarnyba 
nesuderinama su dvasininko 
padėtimi, dvasininkai ir kan-
didatai šventimams gauti be 
savo ordinaro leidimo negali 
atlikti savanoriškos karinės 
tarnybos.Visos krikščioniškos 
valstybės numato išimtį, jog 
dvasininkai neprivalo tarnauti 
kariuomenėje.
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Iš Lietuvos istorijos puslapių 

Vydūnas, Bitėnų kapinės ir Lietuva 1991-aisiais metais
Dr. Martynas PURVINAS 

1987 m. po ilgų svarstymų ir pas-
merkimų turėjau palikti Vilniaus 
inžinerinį statybos institutą kaip „neso-
vietinis dėstytojas“. Likęs be darbo ir 
ankstesnių įpareigojimų naštos, pasi-
jutau laisvu ir nevaržomu žmogumi. 
Bandydamas pratęsti dar 1980 m. 
kraštotyrinės ekspedicijos metu pradėtus 
architektūrinio paveldo tyrimus Rusnės 
apylinkėse ir kviečiamas tuometinių vie-
tos kraštotyrininkų, nuvykau į Šilutę, 
kur įstrigau ilgam laikui.

Pamaryje kaip neatrastas žemynas 
atsivėrė stulbinantys vietinio pavel-
do klodai – sovietinės okupacijos 
dešimtmečiais ignoruotos ir nutylėtos 
vertybės. Nors Lietuvoje tebevyravo 
gūdus sovietmetis, Maskvoje spauda jau 
pranešinėjo apie vykstančią perestroiką, 
kai kuriuose centriniuose leidiniuose 
pasirodydavo stulbinančių žinių apie 
anksčiau nežinomus istorijos pusla-
pius. Šilutėje aplankėme Jakštų šeimą, 
kalbėjomės su Petru Jakštu, okupacijos 
dešimtmečiais paslapčia rinkusiu žinių 
kruopeles apie krašto praeitį. Rengiau 
storus kraštotyrinių darbų tomus su dau-
gybe nuotraukų iš Šilutės apylinkių (gali 
būti, kad visa tai vėlesnių perversmų lai-
kais buvo sunaikinta kartu su kitais vie-
tos kraštotyrininkų darbais). Tai veiklai 
talkino energingasis dr. Kazys Gaigalas, 
vietos kraštotyrininkų tuometinė vadovė 
Nina Judžentytė – Lauraitienė, vėliau 
Banių šeima iš Rusnės ir kiti.

Lietuvoje kylant Atgimimo bangai, 
keitėsi ir Šilutė. Ten pastebėdavome vis 
daugiau entuziastingų jaunų žmonių, 
besidominčių krašto praeitimi. Per 
anuomet istorinius rinkimus Šilutei 
pradėjo vadovauti Sąjūdžio žmonės – 
Vydūnu ir Mažąja Lietuva susidomėję 
jaunuoliai.

Gal 1990 m. jau būta kalbų apie 
Vydūno perlaidojimą, jo palaikų par-
vežimą į gimtąjį kraštą. Minėtos gali-
mos jo perlaidojimo vietos. Gal 1991 
m. pradžioje apie tai tekdavo kalbėtis su 
tuometiniu Šilutės kultūros reikalų va-
dovu Sauliumi Sodoniu, kitais naujau-
siais rajono vadovais (Arūnu Plikšniu, 
Virginijumi Skirkevičiumi, Vitalijumi 
Šopiu ir kt.). Be kitų vietų, minėtos ir 
Bitėnų kaimo kapinės šalia Rambyno, 
tuomet priklausiusios Šilutės rajonui. 
1991 m. gegužės mėnesį kartu su žmona 
architekte Marija Purviniene išvykau 
tirti ir vertinti tų senų kapinių, kuriose 
teko lankytis ir ankstesniais metais.

Apsistoję Bitėnuose, pas tuometinės 
Martyno Jankaus muziejaus vadovės 
Birutės Žemgulienės ir Kazimiero 
Žemgulio šeimą, pradėjome žvalgyti 
senąsias kapines (tuomet retai kas 
teminėdavo, kad praeityje tai buvo 
Bitėnų kaimo šiaurinės dalies – 
vadinamųjų Užbičių kapinės). Tirdami 
suvokėme, kad tai iš tiesų ypatinga 
vieta, išsiskirianti iš gausių aplinkinių 
senųjų kapinaičių, kurios po 1944 m. 
buvo ypatingai suniokotos ir apleistos.

Užbičių kapinaites su savo protėvių 
kapais dar pokariu bandė apginti 
senbuvė lietuvininkė Elena Grigolaitytė 
– Kondratavičienė su šeimos nariais 
(U. Lachauer užrašyti jos įspūdingi 
atsiminimai Rojaus kelias išleisti ir 
lietuvių kalba). Sovietinės okupaci-
jos laikais pavieniai žmonės ne viską 
pajėgdavo nuveikti: į senąsias kapinaites 
atbildėdavo tai vietiniai mechanizatoriai 
– pokariniai atėjūnai su ekskavatoriais ir 
kt., rausę palaidotųjų kapus, tarp žmonių 

kaulų ieškoję ko vertingo; tai įvairūs 
grobikai, išsivežę senuosius vartus ir 
daug antkapinių paminklų bei metalinių 
kryžių iš pietinės kapinių dalies. Pas-
merktojo „fašistinio paveldo“ niokojimo 
anuomet nedraudė ir sovietinės valdžios 
atstovai. Negausi Kondratavičių šeima ir 
dar kelios apylinkėse likusios senbuvės 
nepajėgė atsispirti ir gamtos galybei 
– kapinių pakraščiuose žėlė vis tan-
kesni krūmai, dygo nauji medeliai, per 

dešimtmečius virtę nemažais medžiais. 
Kondratavičių tvarkytą kapinių dalį 
apsupo beveik neįžengiami brūzgynai, 
neretai sustabdydavę ir grobikus – tuo-
se sąžalynuose ilgiau išliko nemažai 
senųjų dirbinių.

Anuomet būdami Užbičių kapinėse, 
vis labiau jutome tos vietos ypatingumą. 
Tai buvo labai nuošalus ir ramus plotelis 
– aplink nebuvo jokių kelių, sodybų su 
kasdiene buitimi ir kt. Kitaip nei ki-
tose apylinkių kapinėse, šių plotas kilo 
Nemuno slėnio šlaitu, atsigręždamas į 
pietų pusėje tekančią svarbiausiąją Lie-
tuvos upę ir už jos plytinčius istorinius 
Mažosios Lietuvos plotus – po 1944 m. 
okupuotą lietuvininkų kraštą, netekusį 
savo senųjų gyventojų ir beveik viso 
savojo paveldo. Nuo to šlaito atsivėrė 
Martyno Mažvydo, Martyno Jankaus, 
Vydūno ir kitų žymiųjų veikėjų praeityje 
lankyti plotai. Beveik greta stūksojo 
legendinis Rambyno šventkalnis, vi-
sai netoli už upės plytėjo svarbiausiųjų 
Mažosios Lietuvos istorinių centrų – 
Tilžės ir Ragainės miestų plotai. Pro 
šią vietą daugelį kartų praeidavo ir pats 
Vydūnas, dalyvaudamas šventėse prie 
Rambyno.

Užbičių kapinaitėse aptikome tris 
tinkamesnes vietas būsimajai Vydūno 
kapavietei – šalia įėjimo, ties Jankų 
giminės kapais ir šiauriniame pakraštyje. 
Pastarąją aptikau beveik netyčia, 
prasibrovęs per sunkiai įžengiamus 

brūzgynus ir lipdamas vis aukštyn, 
peržengdamas per nuverstų paminklų 
apsamanojusias liekanas ir kitas apleistų 
bei suniokotų kapinių žymes. Baigian-
tis laidojimo vietų pėdsakams, tarp 
krūmų suspindo saulės spindulys, pra-
siskverbdamas per sąžalynų tankmę. 
Ten apsistojęs suvokiau, kad esu beveik 
pačiame slėnio šlaito viršuje, kad po 
kojomis plyti platusis Nemuno slėnis 
ir neapžvelgiami Mažosios Lietuvos 

plotai. Staiga pajutau, kad atradau 
tą vienintelę tinkamą vietą, kurioje 
ilsėdamasis Vydūnas iš aukštybių galės 
bent simboliškai apžvelgti buvusio 
lietuvininkų krašto platybes.

Grįžę į Šilutę, pranešėme apie savo 
siūlymus. Ilgesingai tenka gailėtis, kad 
tada buvę stebėtini laikai, kai laisvėn 
besiveržiantys žmonės nuveikdavo, 
berods, neįmanomus darbus. Žodis 
„Vydūnas“ daug kam buvo tapęs 
savotišku burtažodžiu. Į Bitėnus kuk-
liu tuometiniu automobiliu netruko 
susiruošti visi naujieji Šilutės rajono 
vadovai (tada juokauta, kad kam nuti-
kus tas rajonas liktų be jokios valdžios). 
Anuos laikus prisiminus, tegalima ap-
gailestauti, kad šiandien vargu ar visas 
būrys svarbių vadovų pamestų visus 
kasdienius darbus ir bėgtų rūpintis 
kultūros reikalais. Tuomet prasibro-
vusieji į sąžalynus kapinėse pripažino, 
kad toji vieta – kalno viršus, esanti tikrai 
ypatinga.

Gal 1991 m. pradžioje parengtą la-
bai jau schemišką Užbičių kapinių 
topografinę nuotrauką mes tą pavasarį 
gerokai patikslinome, ten sužymėdami 
per 80 senųjų kapaviečių ir antkapi-
nių paminklų, tuomet plote augusius 
žymesnius medžius ir krūmus. Tokiu 
beveik iš naujo parengtu planu jau 
galėjome remtis, anuomet rengdami 
kapinių sutvarkymo projektą.

1991 m. birželio 18 d. mūsų siūlomai 
Vydūno kapo vietai pritarė į Užbičių 
kapines suvažiavusi gausi komisija 
(Šilutės rajono vadovai, specialistai ir 
kiti). Birželio 26 d. kartu su šilutiškiais 
Vilniuje dalyvavome valstybinės ko-
misijos Vydūno jubiliejui pažymėti 
pasitarime pas tuometinį LR švietimo 
ministerį D. Kuolį, ten buvo aptar-
tas būsimasis Vydūno perlaidojimas 
kapinėse prie Rambyno.

(Bus daugiau)

Suomijos įlankoje aptiktas laivas “Prezidentas Smetona” 
Atkelta iš 3-io psl.
Jau manė suradę „Prezidentą Smetoną“ kitoje vie-

toje, bet išnagrinėjus sonaro parodymus tapo aišku, 
kad ir vėl prašauta pro šalį. Dabar buvo remiamasi 
naujausiais estų mokslininkų duomenimis. „Jų pa-
tikimumas – 90%. Turime Estijos jūrų muziejaus 
tyrinėtojo Vello Masso atsiųstą laivo nuotrauką, darytą 
sonaru“, – pasakojo V. Žulkus. Nuplaukus į Estijos 
teritorinius vandenis, tyrėjus pasitiko itin nepalankios 
oro sąlygos. „Labai banguoja, todėl tik pasitaikius 
progai ėmėmės paieškų. Su Estijos atstovais buvo 
sutarta, jog mes į spėjamas skenduolių vietas nener-
sime, tad naudojame modernius mūsų Karinių jūrų 
pajėgų aparatus, sonarus. Jie skenuoja Baltijos jūros 
dugną ir nuotoliniu būdu siunčia aukštos kokybės 

nuotraukas. Jomis remiantis jau nebeabejojame, kad 
galų gale radome „Prezidentą Smetoną“. prof. V. 
Žulkus. Anot jo, „Prezidentas Smetona“ guli ant kylio, 
iš dugno kyšo apie 10 metrų aukščio konstrukcijos. 
„Torpeda pataikė į laivo priekį, tad ši dalis – sulaužyta, 
sunku net bendrą laivo ilgį išmatuoti. Tačiau relikto 
būklė – nebloga. Prieš metus buvo minčių pamėginti 
iškelti kokią laivo detalę, tačiau bent šios ekspedicijos 
metu tokia galimybė nesvarstoma. Turime daugybę 
nuotraukų, yra filmuojamas dokumentinis filmas apie 
šią ekspediciją. Į uostamiestį sausuma turėtumėme 
grįžti liepos 11-ąją, o burlaivis „Brabander“ tęs kelionę 
į Suomiją, Kotką, kur dalyvaus regatoje „The Tall 
Ships Races“, – pasakojo mokslininkas. 

Ekspediciją į Suomijos įlanką finansavo Vyriausybės 
kanceliarija iš Lietuvos valstybės 100-mečio minėjimo 

programos,skyrusi 9,550 eurų. Grįžus iš kelionės pla-
nuojama sukurti bei kitais metais parodyti dokumentinį 
filmą. Mokslininkas V. Žulkus pasidžiaugė, kad 
netoli „Prezidento Smetonos“ ekspdedicijos daly- 
viams pavyko rasti dar vieną skenduolį: 1939 m. per 
didžiulę audrą užplaukusį ant uolų ir sudužusį garlaivį 
„Panevėžys“. Nuleidus sonarą į apie 80-90 metrų gylį 
tikimasi rasti ir 1941 m. nuskendusius „Kretingą“ bei 
„Uteną“, taip pat garlaivius. Jie Antrojo pasaulinio 
karo metais naudoti jau sovietų. Pirmasis laivas gabe-
no kumpius, dešras ir rusišką degtinę į sovietinį karo 
laivą flagmaną ir arba buvo subombarduotas vokiečių 
aviacijos, arba sprogo, susidūręs su mina. O „Utena“ 
plukdė amuniciją ir automobilius: šį laivą paskandino 
jūrinė mina. „Tiksliai atpažinus  konkrečius laivus, 
bus galima kreiptis į Estijos valdžios institucijas dėl 
teisinės šio marinistinio paveldo apsaugos“, – pridūrė 
V. Žulkus.            lžinios.lt
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PETER MANSBRIDGE ATSISVEIKINO
Peter Mansbridge, dabar 

gyvenantis Stratford, Ont., 
birželio 30 d. baigė savo 
darbą CBC televizijos laidoje 
The National ir apie tai pats 
pranešė Otavoje liepos 1 d., 
kai šalis šventė 150-metį. CBC 
jis dirbo beveik 50 metų – nuo 
1988-ųjų, kai pradėjo dirbti 
vietoje žurnalisto Knowlton 
Nash. P.Mansbridge, gimęs 
Londone, Anglijoje, ir liepos 
6-ąją šventęs 70-metį, yra ga-
vęs nemažai apdovanojimų 
už darbą žurnalistikos srityje, 
įskaitant garbės daktaro vardą 
Mount Allison universitete, ku-
riame jis dirbs kancleriu iki šių 
metų gruodžio mėn.

Otavoje metęs mokslus vi- 
durinėje mokykloje, jis par-
davinėjo bilietus Churchill 
oro uoste Manitoboje, kur jį, 
pranešinėjantį apie skrydžius, 
išgirdo vietinės CBC laidos va- 
dovas Gaston Charpentier ir 
pakvietė dirbti naujienų repor-
teriu. Taip 19-metis P. Mans-
bridge pradėjo dirbti CHFC 

radijos stoties muzikos pro-
gramoje, o po kelerių metų jis 
jau buvo CBWT-TV naujienų 
reporteris. Jis pasauliui pra-
nešinėjo apie Gulf ir Kosovo 
karus, apie Rugsėjo 11-osios 
atakas, apie įsiveržimą į Iraką, 
princesės Dianos ir popiežiaus 
Jono Pauliaus II laidotuves, 
Berlyno sienos griuvimą, ne 
vienerias olimpines žaidynes 
ir daugybę kitų pasaulinės 
reikšmės įvykių.
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Kodėl svarbu turėti testamentą?
Žmonės apie tai paprastai nenori kalbėti, tačiau kiekvienam reikia žinoti, kam visa tai, ką jis 
užgyveno per visą savo gyvenimą, atiteks, susiruošus anapus. Dauguma galvoja, kad viskas 
yra daug paprasčiau, negu yra iš tiesų. Plačiau paaiškinti apie testamento būtinybę paprašiau 
advokatą Algirdą Pacevičių (Al Pace) – Toronto advokatų firmos Pace Law Firm prezidentą, 
ir Solveigą Meiklejohn – šioje firmoje dirbančią padėjėja (Law Clerk).

– Kas yra testamentas?
A.P.: Testamentas (Last Will and Testament) 

yra asmeninis, įstatymo nustatyta tvarka as-
mens laisva valia sudarytas dokumentas, ku-
riuo testatorius (asmuo, sudaręs testamentą) 
nusprendžia, kam po jo mirties turi tekti jo 
turtas ir kurio teisiniai padariniai atsiranda 
tik testatoriui mirus. Šis dokumentas suteikia 
testatoriaus artimiesiems galimybę žinoti jo 
paskutinę valią ir ja vadovaujantis atitinkamai 
veikti. 

– Ar dauguma žmonių turi testamentus?
S. M.: Kaip rodo pastarųjų metų apklau-

sos, daugiau negu pusė Kanados gyventojų 
neturi sudarę testamentų. Deja, testamento 
neturėjimas neapsaugo nuo mirties. Nors 
ankstyvos ar tragiškos mirties tikimybė nėra 
tokia jau didelė, bet niekas neapsaugotas nuo 
mirtinų ligų ar nelaimingų atsitikimų. O kartais, 
nors asmuo dar yra gyvas, testamentą sudaryti 
jau gali būti per vėlu, jei asmuo yra praradęs 
veiksnumą. 

– Kodėl žmonės linkę atidėlioti testamento 
sudarymą? 

S.M.: Todėl, kad tai nėra maloni tema. 
Žmonės viliasi, jog po jų mirties viskas bus 
sutvarkyta taip, kaip jie pageidavo, tačiau ne-
sant testamento yra didelė tikimybė, kad tiems 
norams nebus lemta išsipildyti. 

A.P.: Jeigu asmuo miršta, neturėdamas tes-
tamento, jo sutuoktinis automatiškai nepaveldi 
viso mirusiojo turto. Sutinkamai su Ontario pro-
vincijos įstatymais, esant vaikų, sutuoktinis(-ė) 
pirmumo teise paveldi ne didesnę negu 200,000 
Kanados dolerių vertės turto dalį. Likęs tur-
tas, kuris viršija 200,000 Kanados dolerių, yra 
padalijamas tokia tvarka: jei mirusysis turėjo 
vieną vaiką, sutuoktiniui(-ei) ir vaikui atitenka 
po pusę šio turto, jei mirusysis turėjo daugiau 
negu vieną vaiką, sutuoktiniui(-ei) atitenka 
1/3 dalis likučio, o 2/3 dalys padalinamos vai-
kams po lygiai. Tačiau galbūt mirusysis norėjo 
visą savo turtą palikti savo sutuoktiniui(-ei) ir 
leisti jam ar jai vėliau nuspręsti kam palikti 
turtą po savo mirties, tačiau nesant mirusiojo 
testamentinių patvarkymų, mirusiojo turto 
klausimus nusprendžia valstybė. 

Taip pat svarbu paminėti, kad partneris, 
su kuriuo santuoka neįregistruota (Common 
Law Spouse), nėra prilyginamas teisėtam su-
tuoktiniui, ir teisės paveldėti tokiam asmeniui 
įstatymas nenumato. Nežiūrint į tai, kad toks 
asmuo galbūt daug metų savo darbu prisidėjo 
prie judviejų bendro turto kūrimo, partnerio 
mirties atveju jis gali likti be nieko.

– Be to, kad apsaugotume savo sutuoktinio 
ar nesantuokinio partnerio turtinius intere-
sus, kodėl dar svarbu turėti testamentą?

A.P.: Testamentu testatorius turi galimybę 
pats pasirinkti savo įpėdinius ir nurodyti jų 
paveldimas turto dalis bei palikti jiems įvairius 
sentimentalią reikšmę turinčius daiktus. Testa-
torius gali nurodyti, kokioms organizacijoms 
palieka visuomenei naudingiems ar labdaros 
tikslams skirtas pinigines lėšas ir kokiems 
konkretiems tikslams šios lėšos turi būti nau-
dojamos.  

Nemažiau svarbu, kad testatorius savo testa-
mente gali paskirti patikimą asmenį savo testa-
mento vykdytoju ar vykdytojais bei numatyti, 
kas juos pakeis mirties ar neveiksnumo atveju. 
Nesant testamento, palikimo administratoriaus 
skyrimo klausimą sprendžia teismas. Pirmumo 
teisę būti paskirtam palikimo administratoriumi 
turi artimiausias mirusiojo giminaitis, tačiau 
galbūt mirusysis nepageidavo, kad tas asmuo 
tvarkytų jo turtinius reikalus po jo mirties.  

Testatorius savo testamente taip pat gali 
paskirti globėjus savo nepilnamečiams vai-
kams tuo atveju, jei mirtų abu tėvai. Testa-
mentu nurodoma, kad nepilnamečių vaikų 
paveldėtais pinigais disponuoja ir juos inves-
tuoja testamento vykdytojas(-ai) ir, sutinkamai 
su globėjų paraiškomis, išmoka juos dalimis 
vaikų pragyvenimo ir mokslo reikmėms tenkin-
ti. Testamente testatorius taip pat gali nurodyti, 
kad vaikų paveldėti pinigai galutinai būtų jiems 
išmokėti, vaikams sulaukus ne pilnametystės, 
tai yra 18 metų, kaip kad yra nustatyta įstatymu 
Ontario provincijoje bet jo pasirinkimu – 
pavyzdžiui, 20, 25 ar 30 metų, kai vaikai jau 
yra visiškai subrendę ir gali atsakingai tvarkyti 
savo finansinius reikalus. Nesant testamento, 
nepilnamečių vaikų paveldėtus pinigus tvarko, 
jų investavimo ir išmokų dydžio klausimus 
sprendžia Vyriausybės paskirti pareigūnai – 
Vaikų advokato įstaiga (Office of the Children‘s 
Lawyer) ir teismo finansininkas. 

S.M.: Testamente, be kita ko, galima išdėstyti 
savo norus dėl palaidojimo ir net paskirti pinigų 
sumą numylėto naminio gyvūnėlio išlaikymui.

Kai asmuo miršta, turėdamas testamentą, tai 
yra didelis palengvinimas jo šeimos nariams 
ir artimiesiems, nes taip yra sutaupoma laiko 
ir sumažinamos su paveldėjimu susijusios 
išlaidos. Pavyzdžiui, esant testamentui, tam 
tikrais atvejais įpėdiniams, norintiems savo 
vardu įregistruoti jų paveldėtą turtą, pakan-
ka pateikti valstybės įstaigoms ar bankams 
notarinę testamento kopiją, ir dėl to nebūtina 
kreiptis į teismą dėl pažymėjimo išdavimo (pro-
bate). Tačiau nesant testamento, kreipimasis 
į teismą yra neišvengiamas, ir paveldėjimas 
atsiranda, tik teismui išdavus atitinkamą 
pažymėjimą.

– Ar, norint sudaryti testamentą, būtina 
kreiptis į advokatą? Gal galima pačiam 
surašyti savo testamentą arba pasinaudoti 
internete ar prekybos centruose siūlomomis 
paruoštomis testamento formomis (Will Kits), 
kur tereikia tik užpildyti tuščias vietas?

A.P.: Testatoriaus ranka surašytas ir jo 
pasirašytas testamentas, kuriame nuro-
dyta sudarymo data, Ontario provincijoje 
pripažįstamas galiojančiu. Liudytojų parašai 
išimtinai testatoriaus ranka surašytame tes-
tamente nereikalingi. Tam tikrais atvejais, 
pavyzdžiui, skubiai išvykstant į kelionę, tokį 
testamentą verta surašyti, nes tai yra geriau, 
negu visai jo neturėti. Tačiau sugrįžus iš 
kelionės patartina tokį dokumentą peržiūrėti 
ir pasitarti su advokatu, kuris patars, kaip 
teisingai ir tiksliai išreikšti savo valią, kad 
testamente nebūtų praleista esminių dalykų, 
neatsirastų dviprasmybių ar neaiškių sąvokų, 
padės iš anksto suplanuoti savo palikimą, kad 
būtų sumokama mažiau mokesčių. Tinkamai, 
išsamiai ir tiksliai surašytas testamentas užkerta 
kelią kilti galimiems ginčams tarp giminaičių 
ir bylinėjimosi teismuose.

Dėl taip vadinamų Will Kits mums labiau 
turėtų rūpėti ne tai, kas juose parašyta, bet tai, 
kas ten praleista. Will Kits paruošti taip, kad 
tiktų kiekvienam jį įsigijusiam asmeniui, tačiau 
jie neatsižvelgia į asmeninę testatoriaus padėtį, 
yra supaprastinti, todėl juose lengva ką nors 
praleisti ar padaryti klaidų. Jeigu dėl tokio tes-
tamento vėliau tenka kreiptis į teismą, jis gali 
būti pripažįstamas negaliojančiu. Bandydami 
tokiu būdu sutaupyti, žmonės kartais praranda 
daug daugiau pinigų ir sugaišta papildomai 
laiko, kol galutinai sutvarkomi paveldėjimo 
reikalai.

Nukelta į 7-ą psl.

J. TRUDEAU SUSITIKO 
SU AIRIJOS PREMJERU

Kanados premjeras Justin 
Trudeau liepos 4 d. lankėsi 
Airijoje ir Dubline susitiko su 
šalies premjeru Leo Varadkar. 
Jie aptarė CETA – Kanados 
ir Europos laisvosios preky-
bos sutartį ir naudą abiems 
šalims. Abi šalys nori, kad 
susitarimas būtų vertingas: 
Kanada turi apsisaugoti nuo 
JAV protekcionizmo, o Airija 
– apsidrausti nuo neaiškios 
post-Brexit ateities. Praeitais 
metais prekyba su Airija 

sudarė apie $2.4 bln. Taip 
pat buvo kalbėta apie klimato 
keitimąsi, daugiatautiškumą ir 
lyčių lygybę. Varadkar juoka-
vo, kad gavo gerų patarimų iš  
J. Trudeau, nes jis premjeras 18 
mėnesių, kai tuo tarpu Airijos 
vadovas – tik 18 dienų.

J. Trudeau vėliau lankėsi 
Škotijoje, kur susitiko su ka-
raliene Elžbieta, prieš vyk-
damas į Hamburgą, Vokietiją 
G20 susitikimui.

GAISRAI BRITŲ KOLUMBIJOJE
Britų Kolumbijos provincija 

paskelbė nepaprastąją padėtį, 
nes gaisrai tapo nebekontro-
liuojami. BC provincijos val-
džia pranešė įsteigusi fondą, 
kuriame paskyrusi $100 mln. 
sudegusiems gyvenamiesiems 
būstams atstatyti, nes beveik 

8,000 žmonių turėjo palikti 
savo namus. Ugnį gesina 2,000 
gaisrininkų. Federacinė valdžia 
pranešė padėsianti provincijai, 
o gynybos ministeris Harjit Saj-
jan patvirtino, kad kariuomenė 
yra pasiruošusi.

DOVANA ČIABUVIAMS
Wales princas Charles ir 

Cornwall hercogienė Camilla 
lankėsi Kanadoje šalies 150-
ojo gimtadienio proga. Jie 
kelionę pradėjo Iqaluit, Nu-
navut, aplankė karinę bazę 
Trenton, kaimą Wellington, 
Ont., Gatineau, Que., kur jie 
atidarė Kanados istorijos salę 
Kanados istorijos muziejuje, 
dalyvavo Kanados jubiliejaus 

šventėje Otavoje. Karališkoji 
šeima paskyrė po $15,000   
Iqaluit maisto centrui, Iqaluit 
bendruomenės Tukisigiar-
vik draugijai ir Tumikuluit 
Saipaaqivik (Saldžiųjų mažų-
jų pėdučių vaikų darželiui) 
– iš viso $45,000, norėdami 
pagelbėti žmonėms, gyvenan-
tiems Šiaurėje.

NAUJI KANADOS ASTRONAUTAI
Liepos 1 d. Kanada šventė 

savo 150-ąjį gimtadienį. Ta 
proga Kanados premjeras Jus-
tin Trudeau šventės proga Ota-
voje naujais Canadian Space 
Agency astronautais paskelbė 
du Albertos gyventojus Jenni-
fer Sidey iš Kalgario ir Joshua 
Kutryk iš Fort Saskatchewan. 
J. Sidey dirba dėstytoja Cam-
bridge universitete ir yra dir-

busi mechanikos inžiniere, o J. 
Kutryk yra lakūnas ir taip pat 
mechanikos inžinierius, turintis 
laipsnį iš gynybos studijų. Jie 
buvo išrinkti iš 3,772 norinčiųjų 
tapti astronautais ir Johnston 
Space Centre Houston pradės 2 
metų mokymosi programą, kuri 
apima ir darbą atviroje erdvėje, 
tarptautinėje kosminėje stotyje 
bei rusų kalbos mokymąsi.

Peter Mansbridge atsisveikina 
su CBC televizija po beveik 50 
metų darbo 
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%

LONDON, ON 
• Praėjusį sekmadienį buvo išleistas paskutinis mūsų žiniaraštis 

prieš vasaros pertrauką.  Žiniaraštis po vasaros pertraukos pa-
sirodys rugpjūčio 13 dieną. 

• Primename, kad Kanados lietuvių katalikų centro rengiama 
lietuvių metinė šventė Midlando šventovėje bus rugpjūčio 27, 
sekmadienį. Šiais metais ypatingai pagerbsime neseniai palai-
mintuoju paskelbtą Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Liepos 16, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Praną 
ir Eugeniją Lesevičius.

• Liepos 23, sekmadienį, Mišios už Mačių ir Alkevičių šeimų 
mirusius.

• Liepos 30, sekmadienį, Mišios už a.a. Vincą ir Matildą 
Uždravius.

• Rugpjūčio 6, sekmadienį, Mišios už a.a. Birutę ir Joną 
Meilučius.

• Rugpjūčio 13, sekmadienį, Mišios už a.a. Adomą Kalnėną.
• Rugpjūčio 20, sekmadienį, Mišios už taiką pasaulyje.

Skaitytojų laiškai

WASAGA BEACH, ON 
Liepos 1, šeštadienį, net ir vėsokas vasaros lietus nebaugino čia gyvenančių ir 

poilsiaujančių tautiečių. Jie susirinko kartu švęsti Joninių, tačiau neužmiršo ir Kanados 
gimtadienio. Valstybės gimimo 150-ųjų metinių garbei susirinkusieji pagiedojo himną O 
Canada, vėliau sveikinimai buvo skirti Jonams ir Janinoms. Lietuvos Valstybės dienos 
proga buvo sugiedota Tautiška giesmė.               K. Poškaus ntrs.

Mintys apie Lietuvą 
ir išeiviją 

Kai turi tokius draugus, savo tautiečius, nereikalingi  
“priešai” – kokie jie bebūtų – svetimi ar savieji.

Ne tik vienkartiniai jau taip pasitvirtinusi reali, 
liūdna gyvenimiška tikrenybė… Ir ne vien mūsų 
lietuviškuose “pabirimų per svietą” sambūriuose.

Tik kai ta epidemija prasikiša pas mus, mūsų 
išeivijoje, svetinguose svetimuose kraštuose, mūsų 
“išskydimų” rezultatai labiau pastebimi, akis mums 
rėžiantys, žymiau pajuntami… Ir ne vien tik jau anks-
tyvai numatomais, ne vien “jaunimėlių” akistatiškais 
nutrupėjimais – praradimais. Nelemtais, net ir per 
visas išeivių kartas. 

Ir... pakilusia liguista banga bendruomeninio soli-
darumo, pilietinės savigarbos, nepadrikimo aiškiais 
trūkumais ir pastebimais praradimais, nukraujavi-
mais viskam silpnėjant, metams senkant. Senajai 
apsiluošinusiai buvusių veiklininkų „gvardijai“ paste-
bimai išeinant užsitarnautai ir su nostalgine pagarba 
jų veiklų septindešimtmetyje. O savus dar turimus 
pusjaunius, besenstančius žygdarbius tik rankų pirštais 
skaičiuojant. Gi naujai atvykstantys lyg tik pakeleiviai, 
laikini turistai, negaišta laiko tokiems, jų supratimais, 
bergždiems „žaismams”, su tik labai retomis išimtimis 
ir jų pajuntamais abipusiniai nusivylimais...

Įsipareigoję (pagal visažinančius kritikus – dar 
“įsivėlę”) bet kurių bendruomeninių veiklų ir pastangų 
“tempėjai" neapmokamuose darbuose, darbeliuose 
apšaipomai aptariami, kritikuojami. Panašiai kaip 
analaikiniai patriotai DP Vakaruose, „VLIKiečiai” 

ir kiti išeivijoje visais būdais ir per ašaras “laisvina-
mos okupuotos Lietuvos” rūpesčius ir pasiaukojimus 
“tempdami” savanoriai darbuotojai iki pat Lietuvos 
laimingo iš/si/laisvinimo. Po jo suniokotoje Tėvynėje 
(ar jau pamiršti viso ko trūkumai – net ir duonos, 
tuščios krautuvių lentynos?) – skubėta atsilikimuose 
“pasivejant pasaulį”, gi betikslei belikusiai išeivijai 
pradedant merdėti. Aišku, su retkartiniais prošvaisčiais 
švystelint. Viso ko balansai plačiose dabartinėse 
išeivijose nepatenkinamai liūdinantys. 1918-2018 
Lietuvos šimtmečio džiugesys – 4 milijonai “pasaulio 
lietuvių“. Ir tik pusė tiek Tėvynės šimtmetyje savo 
senolių žemėje, po savo debesimis ir dangumi.

Laisvoje Lietuvoje sveika, paveikli kritika tinka ir 
reikalinga krašto valdymo sankryžose.  Deja, mūsų 
užsieninėse “išeivijose” bet kokie abejingumai, atsi-
sakymai net retkartiniuose parengimuose dalyvauti 
ir vengimai, tampantys net neįtikimais „boikotais“, 
ar paprasčiausiais “apsieis be manęs ir be mūsų”, 
neatneša mums jokių asmeninių nuopelnų, nesuteikia 
jokios paprasčiausios bet kurios pilietinės savigarbos 
nei garbės iš kitų – artimų ar svetimų.

Kaip lyg ir užmiršti visi maironiai, vaižgantai, kėlę, 
stiprinę savo lietuvybėse tautinę dvasią, kad kai du 
stos – visados daugiau padarys… “Ar, kai vienas 
ramstinis stulpas iš keturių griūva – “statykite kitą”, 
ir kuo greičiausiai… Pašaliniu stebėtoju būti – ne 
laikas. Sustoti pavojinga. O drįstama likti stovint… 
užsispyrusiai.

Jei – paprasčiausiai – vieningumo nesiekdami, 
solidarumu neapsiginklavę trumparegiškai miglose 
klaidžiosim, mes, mūsų „atžalos“ ir mūsų tėvų, 
protėvių palikiminė dvasia išnyks kaip dūmas, pavėjui 

greičiau, nei pūstelėjus.
Neliks kam nei “in aeternum” sugiedoti, ar paskutinį 

žodį tarti. Kietame akmeny svetimoms rankoms 
iškalant mažomis raidelėmis “paskutiniausiai likęs 
pasaulio lietuvis”, gal dar kiek lietuviškai supratęs, 
vos teištaręs tik dar neprimirštą “sudie“…

Iš kur šio gan teigiamai mąstančio optimisto pe-
simizmas? Svetur nei sukuriamos “naujos tėvynės”, nei 
išlaikomos tautos. Vienintelė žinoma išimtis – pasauli-
niai išblaškyti žydai. Bežemiai, bekraščiai šimtmečiais. 
Grįžę patys  ar sugrąžinti (ir su žymiomis pagalbomis) į 
savo biblinių laikų skeveldrinę pakrantę, ją dar neseniai 
strateginiai apgynę, laimėję tik 6 dienų, bet per jau 50 
metų besitesiantį ir dar neužsibaigusį karą.  

Lietuvos atveju, patuštinus Baltijos gintarines pa-
krantes, galim tapti šių laikų naujausiais ir nuostabiai 
dingusiais Maya’is ar Machu Picchu Inca’is (žinomais 
jų apytikre pradžia ir paslaptingu pradingimu sulig 
1542). 

Mus, gi net ir ŠAS/NATO neišgelbės. Aišku, tikėtina 
Apvaizdai.  

Abiejų Amerikų čiabuviai, atrasti naujaateivių vos 
prieš virš 300 metų, be jokių rašytinių paliktų istorinių 
archyvų, su šiuolaikiniais „politiniais tikslumais“  
keliami, tvirtinami, garbinami kaip Pirmos Tautos. 

„Politiniai tikslumai“ mūsų kasdienybėse labai 
paveiklūs. Tikėtina, panašiai tiktų ir Lietuva, ir jos 
piliečiai tokiose galimybėse plačiai jos piliečiams 
“po visus svietus” išsibarsčius… Savo kilmei ir lizdui 
palikus žymes, tik visuotinės istorijos raidos mažai 
skaitomuose raštuose.

Edmundas Petrauskas
London, Kanada

Užbaigę darbus atostogaujame 
Jau baigėsi pamokos ir Kalgario 

Vytauto Didžiojo lituanistinėje 
mokykloje. Šauniai mokiniai dir-
bo šiais mokslo metais: atlikome 
nemažai užduočių, mokėmės 
mįslių, eilėraščių, vyresnieji mo-
kiniai rašė rašinius apie profesi-
jas. Šiemet turėjome ir keletą 
kūrybinių akimirkų – drauge su 
muzikos mokytoja ruošėme kalėdinį 
spektaklį, kurį stebėjo lietuvių 
bendruomenė, Kalėdų senelis su 
Elfu. Po Naujųjų metų vaikai ruošėsi 
Nepriklausomybės dienos minėjimui, 
balandį – mokėsi pinti verbas, Ve-
lykoms netradiciniais būdais margi-
nome kiaušinius. Paskutinę pamoką 
ieškojome pasislėpusių žodžių la-

birintuose, susijusių su mokykla, 
kalbėjome apie įvairias profesijas. 
Mokyklos veikla, mokinių pastan-
gos yra pastebėtos ir vertinamos. 
Šiemet kiekvienas mokinys gavo 
SAHLA (Southern Alberta Heritage 
Language Association) parengtus 
mokymosi pažymėjimus, pasirašytus 
SAHLA’s prezidento Michael Em-
baie ir Calgario miesto mero Naheed 
Nenshi.

Džiaugiuosi mokinių pasiekimais, 
jų noru nepamiršti lietuvių kalbos.

Linkiu visiems smagios vasaros.
Aida Labanauskas, Kalgario 

lituanistinės mokyklos vadovė 
ir mokytoja



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

Kodėl svarbu turėti 
testamentą?
Atkelta iš 5-o psl.

Tiems, kurie turi sudarę testamentus, taip 
pat patartina nepamiršti kartas nuo karto 
šiuos dokumentus peržiūrėti ir pasitarti su ad-
vokatu, ypatingai įvykus svarbiems gyvenimo 
pokyčiams – artimųjų mirties, santuokos su-
darymo, vaikų gimimo ar santuokos nutraukimo 
atvejais. Pavyzdžiui, svarbu žinoti, kad sudarius 
santuoką, prieš santuoką sudarytas testamen-
tas automatiškai nustoja galioti. Jei testatorius 
miršta, nespėjęs sudaryti naujo testamento, lai-
koma, kad jis mirė, neturėdamas testamento. 
Kita vertus, nutraukus santuoką, testamentas 
tebegalioja, tačiau jis aiškinamas taip, tarsi buvęs 
sutuoktinis mirė anksčiau nei testatorius.

– Be testamento, ar yra kitų teisinių do-

kumentų, kuriuos svarbu turėti? 
S. M.: Nemažiau svarbūs yra dviejų rūšių 

įgaliojimai – įgaliojimas dėl turto (Continuing 
Power of Attorney for Property) ir įgaliojimas 
dėl asmeninės priežiūros (Power of Attorney for 
Personal Care). Skirtingai negu testamentas, šie 
dokumentai galioja tik juos davusiam asmeniui 
esant gyvam ir nustoja galioti jo mirties mo-
mentu. Šie dokumentai suteikia galimybę paskir-
tam įgaliotiniui priimti sprendimus ir tvarkyti 
reikalus įgaliotojo vardu, pastarajam išvykus 
ar pripažinus jį neveiksniu. Nesant paskirto 
įgaliotinio, asmens finansinius ir asmeninės 
priežiūros (gydymo) reikalus imasi spręsti 
vyriausybinė institucija – Office of the Public 
Guardian and Trustee.

– Ačiū už pokalbį ir visą informaciją, kuri 
tikriausiai bus naudinga daug kam.

Kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis

Linkėjimai iš Fort McMurray!
Su Joana Ažubalyte, prieš keletą metų baigusia Toronto lietuvių mokyklą ir lituanistinius kursus, 
susitikau gegužę Mississaugoje, Anapilio salėje vykusiame tautinių šokių grupės "Gintaras" 
metiniame koncerte. Dabar ji gyvena ir dirba Albertoje, praėjusią vasarą ugnies nusiaubtame 
Fort McMurray. Paklausta, kodėl ji tokią tolybę skrido tik kelioms dienoms, paaiškino:

– Kadangi “Gintare” šoka draugai ir broliai, 
sugalvojau, kad reikia grįžti ir visiems staigmeną 
padaryti. Kad grįšiu, žinojo tik mama ir tėtė. 
Broliai sužinojo tik tą dieną, kai parskridau ryte. 
Vieną brolį prikėliau iš miego, su kitu susitikau 
parduotuvėje, trečią pamačiau namuose, kai 
parvažiavau iš parduotuvių – taip buvo supla-
nuota. Po trijų dienų – atgal į Albertą... Metams 
atidėjau studijas Toronto universitete ir dabar 
naftos gamykloje dirbu inžinieriaus darbą: ren-
giu projektus, dizainus vamzdynams, nes, kai 
iš smėlio paimama nafta, tada reikia sugalvoti, 
kur tą smėlį, jau be naftos, padėti. Mano darbas 
– statyti tokią kaip pilį iš smėlio. Tam reikia 
vamzdynų, – šypsojosi Joana.

– Kaip dabar atrodo pernai labai nuo ugnies 
nukentėjęs Fort McMurray?

– Kai atvykau praeitų metų rugsėjo mėnesį, 
tai labai aiškiai matėsi, kur ugnis buvo mieste, 
– pasakoja J. Ažubalytė. – Yra daug beržų čia, 
bet daug jų ir sudegė didžiojo gaisro metu. Bet 
ten, net kur ugnis siautė, jau yra ir paaugusių 
augalų. Šį pavasarį dar aiškiau buvo, kokie 
medžiai sudegę, kai jie nesužaliavo. Daug namų 
jau atstatyta, ir dar baigiami statyt kiti.

– Ar ilgam ruošiesi ten pasilikti?
– Rugsėjį vėl grįšiu į universitetą tęsti mokslų, 

įgavusi patirties, daug išmokusi. Labai patinka. 
Įdomu. Esu nemažai pati išmokusi studijų metu, 
bet mokausi ir iš kitų, kurie dirba šalia manęs. 
Būna visokių išvykų darbe, ir iš jų esu jau daug 
išmokusi, daug pamačiusi. Man ten patinka. 
Sunku pasakyti, ar norėčiau ten pasilikti. Dar 
negalvoju apie tai. Bet man labai smagu, kad 

yra skrydis tiesiai iš Fort McMurray į Toronto. 
Maždaug po trijų su puse valandos galiu būti 
namuose.

– Ar pasiilgsti namų?
– Namų visada pasiilgstu, nors su mama 

kalbamės beveik kasdieną. Pasiunčiu žinutes 
arba pasiskambiname. Su broliais šneku. Su 
draugais taip pat visada kalbuosi, pasiskambi-
name Skype ar Facebook. Lietuvių kol kas dar 
nebuvau susitikus Albertoje. Mano specialybės, 
mineralų inžinerijos, šiuo metu Toronto uni-
versitete kiti lietuviai nestudijuoja. Bet brolis 
Audrius irgi mokosi Toronto universitete. Jis 
buvo pas mane atvykęs. Susitikome Kalgaryje, 
o paskiau keliavome į Banff valstybinį parką.

 – Kuo skiriasi Fort McMurray nuo To-
ronto, kur užaugai?

– Kadangi gyvenu taip toli į Šiaurę, žiemą 
dienos labai trumpos, o vasarą – labai ilgos. 
Labai įdomu dabar vasarą: kai atsikeliu į darbą, 
saulė jau pakilusi prieš beveik dvi valandas, o kai 
reikia eit miegoti, po 10 valandos vakaro yra dar 
šviesu. Žiemą buvo daug šalčiau negu Toronte. 
Šiaurės pašvaistę geriausiai mačiau, kai skridau į 
Torontą vasario mėnesį – buvo žalia. Teko matyti 
ir gegužės mėnesį, nors, kai jos labiausiai čia 
matėsi, aš dažniausiai jau miegodavau...

– Ačiū už pokalbį, Joana, ir už tai, kad porą 
papildomų paaiškinimų atsiuntei raštu: buvo 
labai gera žinoti, kad tavo lietuvių kalba tokia 
taisyklinga. Sėkmės tau ir tolimoje Šiaurėje, 
ir sugrįžus atgal į Torontą.

Kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis

Joana Ažubalytė ir ją aplankęs brolis Audrius prie Agnes ežero Albertoje
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Lietuvos kultūros žinios Pavasarį Anės iš 
Žaliastogių 
aktoriai pasitiko 
Kanadoje
Įpusėjus pavasariui, Juozo Miltinio dramos 
teatro aktoriai keliavo į Kanadą ir parodė 
Kalgario lietuvių bendruomenei spektaklį 
“Anė iš Žaliastogių” (Anne of Green Ga-
bles). Kadangi pjesės autorė – kanadietė 
Lucy Maud Montgomery, tai aktoriai juoka-
vo, kad Anė savotiškai grįžo į gimtinę. 

Spektaklis nulėmė kelionę į tolimąjį Kalgarį 
– trečią pagal dydį miestą vakarų Kanadoje, 
pietinėje Albertos provincijos dalyje. Iš visų 
Lietuvos teatrų buvo pasirinktas Panevėžio 
Juozo Miltinio dramos teatras ir spektak-
lis Anė iš Žaliastogių. Spektaklyje Josie Pye 
vaidmenį atliekanti aktorė Jolita Skukauskaitė-
Vaišnienė mano, kad Kalgario lietuvių pa-
sirinkimas neatsitiktinis. „Originalaus teksto 
autorė yra kanadietė. Be to, ir pjesės veiks-
mas vyksta vietinėse apylinkėse. Viskas taip 
sutapo ir derėjo, kad mums beliko važiuoti ir 
kanadietišką kūrinį parodyti lietuviškai Kanados 
lietuviams“, – šypsodamasi pasakojo aktorė. 
J. Skukauskaitė-Vaišnienė sako pastebėjusi, 
kad Kanadoje romanas Anė iš Žaliastogių yra 
žinomas ir skaitomas. „Restorane padavėja 
mūsų paklausė, iš kur esame ir ką čia veikiame. 
Mus lydinti lietuvių bendruomenės narė Giedrė 
Vitkauskaitė paaiškino, kad rodysime spektaklį 
Anė iš Žaliastogių. Mergina pasigyrė žinanti šį 
Lucy Maud Montgomery kūrinį ir pasidomėjo, 
kas atliks Anės vaidmenį. Pristatėme jai Ingą 
Jarkovą“, – prisiminė žavias kelionės akimirkas 
trupės aktorė. 
Nesavanaudiška savanorystė 

Trupės gastrolėse dalyvavę aktoriai sako, kad 
Kalgario lietuvių bendruomenė juos priėmė sve-
tingai. „Oro uoste mus pasitiko Aurelija, lietuvių 
bendruomenės Kalgaryje prezidento Mindaugo 
Grabliausko žmona. Supažindino su apylinkėmis, 
parodė viešbutį ir padėjo įsikurti naujoje vietoje. 
Kitą dieną mus globojo Asta Judeika ir jos vyras 
Audrius. Jie mus lydėjo į kalnus. Esame labai 
dėkingi šiai nuostabiai šeimai už parodytą Kalga-
rio apylinkių grožį“, – pasakojo aktorius Laimutis 
Sėdžius. Jis neslėpė, kad ne tik buvo parodyta 
Kanados gamta, bet ir suteikta pagalba ruošiantis 
spektakliui. „Vertiname ir džiaugiamės, ką jie 
dėl mūsų padarė. Kadangi kelionė buvo tolima 
ir varginanti, bendruomenė dėjo visas pastangas, 
kad jaustumėmės kuo geriau. Buvo gera jausti 
tokį rūpestingumą per visą viešnagę“, – sakė L. 
Sėdžius. Jam pritarė ir aktorės J. Skukauskaitė-
Vaišnienė bei Toma Razmislavičiūtė-Juodė. „Tik 
vėliau supratau, kaip ir kiek jie dėl mūsų stengėsi 
ir vargo. Juk visos lėšos, kad atvažiuotume, buvo 
surinktos jų pačių. Visas jų savanoriškas darbas 
yra sunkus ir varginantis, o už tai jie nieko ne-
gauna asmeniškai sau: viskas dėl bendruomenės 
narių ir bendro tikslo. Kai pagalvoji, visi turi 
šeimas, darbus, bet vis tiek randa laiko savano-
riauti savo bendruomenės labui ir mums, kad 
atvyktume ir pamatytumėme nuostabią šalį. Tik 
sugrįžusi į namus supratau, kokia didelė laimė 
buvo suteikta“, – kalbėjo T. Razmislavičiūtė-
Juodė. Pasak L. Sėdžiaus, po spektaklio juos 
globojusi G. Vitkauskaitė skaitė ilgiausią sąrašą 
žmonių, kuriems dėkojo už gražų ir pasiaukojantį 
savanoriavimą, o sunkaus darbo vaisiais džiaugėsi 
visi. „Sąraše buvo ne tik jaunų, bet ir vyresnio 
amžiaus žmonių. Kaip kas galėjo, taip ir prisidėjo, 
o ir mes tapome to džiaugsmo dalimi“, – neslėpė 
džiaugsmo J. Skukauskaitė-Vaišnienė. 
Kalgariečių pagalba aktoriams

Aktorė T. Razmislavičiūtė-Juodė pasakojo 
apie premjeros vakarą ir žavėjosi žiūrovų ak-
tyvumu. „Spektaklį rodėme Velykų išvakarėse, 
Didįjį šeštadienį. Prisirinko beveik pilna dviejų 
šimtų vietų teatro salė. Po spektaklio bendra-
vome su publika ir išsiaiškinome, kad ne visi 
žiūrovai moka lietuviškai. Tačiau jie sakė, kad 

spektaklį suprato, nes jiems gerai žinoma pati 
istorija. Beje, buvo svečių iš Toronto ir net iš 
Vankuverio, o šeima, kilusi iš Panevėžio, net 
tris valandas važiavo, kad pamatytų mūsų 
spektaklį“, – prisiminė bendravimą su išeiviais 
lietuviais aktorė. L. Sėdžius sakė negalintis 
užmiršti lietuvių kalgariečių nuoširdžios pagal-
bos ruošiantis spektakliui. „Atsivežėme tik savo 
kostiumus spektakliui. Dekoracijas ir visa kita, 
ko reikia spektakliui, padėjo pasigaminti vietoje. 
Vieni atnešė didžiulius puodus, antri virdulį, treti 
lagaminą“, – vardijo aktorius suneštą kalgariečių 
atributiką spektakliui. Šyptelėjęs prasitarė, kad 
buvo ir šiokių tokių nuotykių: „Nuotykis su 
lagaminu. Turėjom tokį senovinį lagaminą ir, 
kaip tyčia, per spektaklį jis sulūžo. Ačiū Dievui, 
turėjome pakaitinį, kurį buvo atnešę vietiniai. 
Niekas net nepastebėjo, kad lagaminas kitas 
nei spektaklio pradžioje.“ Apie pagamintas 
butaforijas ir dekoracijas pasakoja ir aktorė J. 
Skukauskaitė-Vaišnienė. „Spektakliui reikėjo 
dekoracijų – suolų, kėdžių, taburečių. Nuosta-
biausia, kad visa tai buvo padaryta Kalgaryje. 
Visos reikalingos dekoracijos buvo sukaltos. Po 
spektaklio bendruomenės nariai padarytas deko-
racijas išsidalijo ir pasiliko atminimui kaip sim-
bolius. Kita vertus, kai kuriuos pagamintus daik-
tus galima panaudoti ir praktiškai“, – pasakojo 
ji. Grįžo kupini įspūdžių Aktoriai nesustodami 
pasakojo neišdildomus įspūdžius iš kelionės. 
Pasak jų, žodžiais patirtus jausmus sudėtinga 
išreikšti. „Buvome priimti labai maloniai. Lyg 
vaikai globojami ir vežiojami po įdomiausias 
apylinkes. Gyvenome puikiame viešbutyje. O 
per spektaklį jautėsi gyvas ryšys su publika, 
žiūrovai juokėsi, reagavo, išgyveno kartu su 
mumis. Nuoširdų ačiū norime pasakyti Eglės 
ir Sauliaus Petravičių šeimai. Su jais šventėme 
Velykas, o Eglės išmargintus margučius vežėmės 
į kalnus. Jie stengėsi, kad išsivežtume puikių 
prisiminimų, o tą padaryti tikrai pavyko“, – tvir-
tino J. Skukauskaitė-Vaišnienė. Ji teigė, kad 
užmegzti draugystės ryšiai nenutrūks, ir vardijo 
Kalgario lietuvių bendruomenės narius, kurie 
labiausiai rūpinosi jų gerove: „Eglę ir Saulių 
jau paminėjau. Dar – Aurelija ir Mindaugas 
Grabliauskai, Asta ir Audrius Judeikos ir Giedrė 
Vitkauskaitė.“

Raimonda Mikučionytė 
(straipsnis sutrumpintas)

EDUARDUI KANIAVAI – 80  
Operos solistas Eduar-

das Kaniava mini 80-ąjį 
gimtadienį. Su garbingu ju-
biliejumi E. Kaniavą pas-
veikino prezidentė Dalia 
Grybauskaitė. Lietuvos ope-
ros teatro istorijoje E. Kania-
vos vardas tapo nepaprasto 
darbštumo, artistiškumo, 
aukštos vokalinės kultūros 
ženklu. Solisto karjerą žy-
musis baritonas pradėjo dar 
studijų metais, kai 1957 m. 
buvo pakviestas į tuometį 
Operos teatrą J. Basanavi-
čiaus gatvėje. Jis sukūrė bene 
visus pagrindinius baritono 
vaidmenis – dainavo Figarą 
Sevilijos kirpėjuje, Rigoletą, 
Eskamilją Karmen, Žermoną 
Traviatoje, Jagą Otele, Mar- 
kizą Pozą Don Karle, One-
giną, Jeleckį Pikų damoje, 
Aleką, Porgį Porgyje ir 
Besėje ir kt. Dainininkas 
sukūrė įsimintinų vaidmenų 
lietuviškose operose – V. Klo- 
vos Pilėnuose (Ūdrys), 
A. Račiūno Saulės mieste 
(Liščinskis), V.Laurušo Pa-
klydusiuose paukščiuose 

(Marius), J.Juzeliūno Su-
kilėliuose (Mackevičius). 
Jis parengė daug koncertinių 
programų, dainavo daugiau 
negu 70 pasaulio šalių. 
E.Kaniava dėstė tuometinėje 
valstybinėje konservatorijoje 
(dabar – Muzikos ir teatro 
akademija), 1988 m. tapo 
jos profesoriumi. Vėliau jis 
mokė Venesuelos dainavimo 
akademijoje, Klaipėdos uni-
versiteto dainavimo katedro-
je, tapo uostamiesčio muzi-
kinio teatro vokalo moky-
toju. E.Kaniava yra pelnęs 
įvairių apdovanojimų. Jam 
buvo suteiktas Respublikos 
nusipelniusio artisto vardas, 
liaudies artisto ir TSRS liau- 
dies artisto vardai. Jis ap-
dovanotas Lietuvos operos 
bičiulių draugijos „Kipro“ 
statulėle ir Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino or-
dino Komandoro kryžiumi. 
Tarptautiniame biografijos 
centre Cambridge (JAV) buvo 
paskelbtas Metų žmogumi, 
Vokietijoje gavo Gotlob Frick 
medalį.

ĮSTEIGTAS KULTŪROS 
PAVELDO FONDAS

Birželio 29 d. Kultūros 
ministerija kartu su Finansų 
ministerija ir UAB „Viešųjų 
investicijų plėtros agentūra“ 
pasirašė trišalę sutartį, kurios 
pagrindu įsteigtas Kultūros 
paveldo fondas. Įsteigtam 
fondui numatyta skirti 5.2 
mln. eurų Europos sąjungos 
fondų lėšų, tiek pat lėšų bus 
siekiama sukaupti iš privačių 
investuotojų. Šiomis lėšomis 
bus apmokamos paskolos 
viešiesiems ir privatiems 

juridiniams asmenims, val-
dantiems kultūros paveldo 
objektus. Paskolomis bus 
siekiama paskatinti inves-
ticijas į kultūros paveldo 
objektus, siekiant pritaikyti 
juos visuomenės poreikiams, 
išsaugoti bei atskleisti ver-
tingąsias paveldo objektų 
savybes. Tokiu būdu, mažiau 
investuojant bus galima fi-
nansuoti daugiau valstybei 
svarbių projektų.

FOLKLORO FESTIVALIS „BALTICA“
Liepos 4-9 dienomis vyko 

tarptautinis folkloro festi-
valis „Baltica“, prasidėjęs 
simboliniu ugnies įžiebimu 
ant Verkių piliakalnio. Festi-
valis žiūrovams pasiūlė virš 
30 renginių. Dainas, šokius, 
muziką, tradicijas, tautinius 
kostiumus – visa, kas atspindi 
tautos savitumą, pristatė Esti-
jos, Brazilijos, Graikijos, Indi-
jos, Ispanijos, Japonijos, Pietų 
Korėjos, Latvijos, Lenkijos, 
Meksikos, Ukrainos bei Lietu-
vos grupės. Atidarymo metu 
visų šalių atstovai apeiginiu 
ratu tarė sveikinimų, linkėjimų 
žodžius, drauge giedojo 
lietuvių sutartines. Apeigai 
vadovavo „Romuvos“ krivė 
Inija Trinkūnienė ir grupė 
„Kūlgrinda“. Svečių ir rengėjų 
atstovai į Verkių parką vyko 
neįprastai – atplaukė Nerimi 
stilizuotu vikingų laivu, links-
mindami miestiečius. Liepos 
5 d. Vilniaus miestą sudrebino 
korėjiečių būgnai ar senoviški 
indų karo šokiai, į jausmingą 
ir grakštų šokį įtraukė ispanai, 

graikai, jiems atliepė latviai ir 
estai bei ukrainiečiai. Liepos 
6-ąją – Lietuvos valstybės 
dieną – festivalio „Baltica“ 
dalyviai šventė pasklidę 
po Lietuvą. Į Birštoną ke-
liavo svečiai iš Japonijos, į 
Širvintų rajoną – graikai ir 
ukrainiečiai, Panevėžio rajone 
lankėsi Pietų Korėjos atlikė-
jai, o Lietuvos liaudies bui-
ties muziejus pasitiko lenkus. 
Latvijos bei Estijos grupės 
keliavo į Molėtų rajoną, kur 
nuo vidurdienio prie Alaušo 
ežero linksminosi su Balninkų 
bendruomene, o vakare Du-
bingių piliavietėje dalyva-
vo didžiulėje iškilmingoje 
šventinėje programoje.

Bernardinų sode tris dienas 
– liepos 7, 8 ir 9 – įrengtose 
trijose scenose pasikeisdami 
šurmuliavo visų šalių atstovai.

„Baltica“ – vienas di-
džiausių šalies folkloro festi-
valių, priklausantis Tarptau-
tinei folkloro festivalių ir 
liaudies meno organizavimo 
tarybai.

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Juozo Miltinio dramos teatro spektaklio Anė 
iš Žaliastogių akimirkos Kalgaryje

Kalgario lietuviai aktoriams iš Panevėžio surengė 
ekskursiją po gražiausias apylinkių vietas
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Ispanija – graži gamta, 
malonūs žmonės, įvairi praeitis
Gediminas KURPIS

Jerez (Xerez)
Miestelis jau nuo seno garsus vynuogynais 

ir vyno pramone. Iš baltųjų vynuogių gamina-
mas pastiprintas saldus vynas ir yra vadina-
mas „sherry“, truputį pakeitus Xerez (kaimynai 
portugalai x taria š) vardą. Nors miestas yra 
garsus savo festivaliais, motociklų lenktynėmis 
ir žirgynais, mes tesustojom vyno ragavimui 
vienoje iš daugelio vyno gamyklų. 
Ronda

Iš Jerez važiuodami nakvynei į Granadą, 
dar sustojome įdomiame miestelyje Ronda. 
Ronda garsi kaip bulių kautynių gimimo vieta 
ir turi seniausią areną. Bet mus sužavėjo mies-
telio „geografija“: jis stovi ant aukšto kalno 
plokštumos, per vidurį perskeltos giliu tar-
pekliu. Per tą tarpeklį pastatytas aukštas tiltas, 
kuris jungia abi miesto puses. Tikrai įspūdingas 
vaizdas.
Granada
Į Granadą atvažiavome dar gana anksti, ir 

dauguma mano bendrakeleivių dar išskubėjo 
apžiūrėti katedros. Granados katedra iš lauko 
pusės nėra tokia įspūdinga, kaip Toledo ar Se-
vilijos, bet viduje aukso netrūksta. Karališkoje 
koplyčioje su labai įspūdingomis auksinėmis 
altoriaus grotelėmis yra palaidoti karaliai Fer-
dinandas ir Isabela, kurie 1492 m. atkariavo 
Granadą iš maurų. Kitą rytą visi patraukėme 
į garsiuosius Alhambros rūmus ir Generalife 
sodus.

Alhambros pastatas augo ilgą laiką, kol tapo 
nuostabiais karališkais rūmais. Juos statydino 
trys maurų valdovai. 889 m. emiras Ismail pastatė 
nedidelę pilaitę ant buvusios romėnų tvirtovės 
pamatų. XIII š. emiras Mohammed ben Al- 
Ahmer praplėtė ir pagražino tą pilaitę, o 1333 m. 
sultonas Yusuf I pavertė ją karališkais rūmais. 
Nors pastatas statytas naudojant kukliai paprastą  
medžiagą, kaip tinką, medieną ir koklius, rezul-
tatas buvo nuostabus. Po 1492 m., kai maurai 
buvo išvaryti iš Iberijos, karaliai Ferdinandas 
ir Isabela įsitaisė šiuose rūmuose Iš šių rūmų 
karaliai davė Kristoforui Kolumbui leidimą 
ieškoti naujo pasaulio. Vėliau Napoleono kariai 
norėjo Alhambrą išsprogdinti, bet jų padaryti 
apgadinimai buvo greit pataisyti. Šiuo metu 
Alhambra kiemai, salės, fontanai ir Generalife 
sodai bei gėlynai spindi visu grožiu. 
Cordoba (Corduba)

Islamo išpažinėjai maurai į Iberijos pusiasalį 
atkeliavo VIII š. Kol Cordobos kalifatą valdė 
Umayyad dinastijos valdovai (711-1031), mu-
sulmonai, žydai ir katalikai sugyveno gražiuoju. 

Cordoba plėtėsi, gausėjo gyventojų skaičiumi, 
tapo prekybos ir mokslo centru. Ypač kali-
fas Al Hakam X š. rūpinosi miesto gerove, 
steigė bibliotekas, supirkdavo mokslinę ir 
meno literatūrą, steigė medicinos, filosofijos, 
amatų mokyklas. Cordoba 1000 m. pasiekė 
net 450,000 gyventojų lygį (kai kurie šaltiniai 
nurodo 1 milijoną, bet viduramžiais būdavo 
daug kas labai pagražinama, todėl pasirinkau 
paskelbtą kuklesnį skaičių) ir tapo vienu svar-
biausiu Europos, o gal ir pasaulio, miestu. Tuo 
metu – stebėjausi – imperijos sostinė Konstan-
tinopolis turėjo 300,000 gyventojų, Londonas 
– 15,000, o Paryžius 20,000. Paskutiniam 
Umayyad kalifui žuvus, kitos maurų valdovų 
dinastijos (Almoravid ir Almohad) Cordoba 
nesirūpino, pasidavė savo imamų religiniam 
spaudimui, persekiojo kitų religijų žmones, 
degino  nemusulmoniškas knygas (teisin- 
giau, papiruso ritinius). Taip miestas iki XIII 
š. nusigyveno, kad teliko tik 30,000 gyventojų 
ir miestas prarado savo tarptautinę svarbą. Pa-
galiau, 1236 m. Castilijos karalius Ferdinandas 
III išstūmė maurus iš Cordobos ir apylinkių. 

Tačiau iš tų didingų laikų išliko milžiniška 
mečetė, vadinama Mezquita, su 850 grakščių 
granito kolonų, vainikuotų apskritų ar pasa-

gos formų marmuro ir jaspio (jasper) arkomis. 
Originali tik trečdalio dabartinio dydžio iš 785 
m. mečetė buvo X š. padidinta, aptverta aukšta 
siena aplink mečetę ir apelsinmedžių sodą. XVI 
š. dalis mečetės buvo išardyta, ir katalikų ka- 
tedra įklijuota į mečetės korpusą; minaretas 
buvo paaukštintas ir paverstas varpine. Galima 
būtų dar paminėti Cordobos Bulių kautynių 
muziejų, karališką tvirtovę, žydų sinagogą, 
romėnų tiltą ir penkias statulas, bet Mezquita 
buvo ir liko miesto pažiba.

Per 2,200 savo gyvavimo metų (miestą įsteigė 
romėnai II š.pr.Kr.) Cordoboje gimė ir augo 
penki labai žymūs žmonės, kurių kiekvienam 
šiame  mieste yra pastatyti paminklai – statulos. 
Aš čia norėčiau juos visus pagarbiai paminėti.  
Pirmuoju pristatau romėną iš gilios senovės, 
tai – Lucius Annaeus Seneca (4 m.pr.Kr. -65 
m.), filosofas, oratorius, eseistas, dramaturgas ir 
poetas. Taip pat ir politikas, nes buvo paskirtas 
Romos konsulu. Vėliau tapo jaunuolio Nerono 
mokytoju ir imperatoriaus Nerono patarėju ir 
turėdavo tramdyti jo išsišokimus. Jo statula yra 
prie miesto sienos ir ji vaizduoja Senecą kaip 
rimtą ir orų vyrą su romėniška toga.

Toliau seka energingas vyskupas, gabus ora-
torius Hosius (Osius, Ossius) of Corduba (256 – 
359), kuris galiausiai tapo imperatoriaus Kons-
tantino religiniu patarėju. Tarp kitko, tais laikais 
kardinolo titulo dar nebuvo, jis atsirado VI š., 
taigi, vyskupas buvo aukštas titulas, mažesnis 
tik už patriarcho (rytuose) ar popiežiaus (Ro-
moje). Kai imperatorius Konstantinas 325 m. 
sušaukė Nicejos ekumeninį suvažiavimą, į kurį 
iš pakviestų 1,800 vyskupų 250-270 atvyko, 
vyskupas Hosius jam pirmininkavo ir buvo 
įtakingas suvažiavimo sprendimuose, kaip pvz. 
tikėjimo tiesų formulavime, arijų atskalos pa- 
neigime. Jo statula, pastatyta 1925 m. (minint 
1600 metų sukaktį nuo Nicejos suvažiavimo), 
priešais kapucinų šventovę, rodo jį su ga-
nytojiška vyskupo lazda.

Nukelta į 10-ą psl.

Tęsinys iš TŽ nr. 27

Granada – Alhambros rūmai

Ronda – didysis tiltas

Cordoba – maurų Mezquita
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Ispanija – graži gamta, 
malonūs žmonės, įvairi praeitis
Atkelta iš 9-o psl.

Trečia Cordobos įžymybė – musulmonas Abu I-Walid Mu-
hammad Ibn Ahmad Ibn Rushd, sutrumpintai vadinamas Ave-
rroes (1126-1198), eruditas, mokslininkas, gydytojas, kuris 
domėjosi ir rašė įvairiais klausimais nuo 31 metų amžiaus. Jo 
raštų rinkiniuose pasiliko per 20,000 knygų puslapių apie Is-
lamo filosofiją, teologiją, teisę, arabų kalbos gramatiką, fiziką, 
mediciną, astronomiją. Bet svarbiausias jo mokslinis darbas yra 
jo pastabos apie ilgai pamirštą Aristotelį, kurios tapo pagrindu 
XII š. Aristotelio filosofijos atgaivinimui. Averroes mirė Af-
rikoje, ilgai dirbęs mokslinį darbą Marakesh kalifo institutuose.

Averroes amžininkas, žydų mokslininkas, rabinas, filosofas, 
gydytojas ir teisininkas Moses ben Maimon (1135-1204), po-
puliariai žinomas Maimonides vardu ar Rambam pravarde, 
buvo įtakingas žydų teisės ir religinių aiškinimų formulavime. 
Viena jo mokslinių darbų knyga Kelrodis suglumintiems 
(“Guide to the Perplexed”), kurioje sumaniai narpliojami 
religiniai klausimai, naudojasi ir kitų religijų filosofai bei 
teologai. Paskutiniais savo gyvenimo metais gyveno Egipte 
ir buvo sultono Saladin asmeniniu gydytoju. Pastarieji du 
Cordobos statulose pavaizduoti sėdintys su knyga rankose.

Penktas, galbūt labiau gerbiamas Ispanijoje, negu kitur, yra 
šių laikų didvyris, matadoras Manuel Laureano Rodriguez 
Sanchez (1917-1947), populiariai žinomas kaip geriausias visų 
laikų  Ispanijos torero Manolete. Išpopuliarėjęs po Ispanijos 
vidaus karo, nepataikaudavo „galiorkai“, praleisdavo bulių 
labai arti savęs, nejudėdamas, turėjo savo stilių su muleta, kuris 
ir pavadintas „manoletina“.  Žuvo Linares arenoje, palaidotas 
Cordoboje. Jo paminklas miesto aikštėje, aprengtas matadoro 
drabužiais su muleta ir kardu rankoje. 

Madrid
Iš Cordobos išsku-bėjome į Madridą. Apie Madridą galima 

būtų parašyti ir visą knygą, bet šį sykį pasidalinsiu savo netikėtu 
radiniu parke netoli Plaza Espana (ten, kur bronziniai Don 
Kichotas su Sanča Pančo joja drumzlinos balos link, visada 
apspisti asmenukes „šaudančių“ turistų). Ten ant kalnelio stovi 
tikra egiptietiška šventovė, kurią ispanai gavo dovanų iš Egipto 
už pagalbą perke-liant istorinės reikšmės pastatus, kai buvo 
statoma Aswan užtvanka ir didelis plotas buvo užlietas, tapo 
Nasser ežeru.          

(Pabaiga)

MIRTIES PRANEŠIMAS   

Gordon BELL  
mirė š.m. birželio 21 d., giliame liūdesyje palikęs gyve-

nimo draugę Rimą Danielius. Atsisveikinimas su velioniu 
liepos 15 d. Lietuvos kankinių parapijoje. Palaidotas Mi-
ssissaugoje, Šv.Jono lietuvių kapinėse.

A   A

Kanados lietuvių fondo žinios
• Nauja KLF tarybos pirmininke tapo Gražina Ignaitytė • 
Išdalinta parama • Stipendijos jaunimui

• Praėjusiame KLF tarybos 
posėdyje, kuris įvyko birželio 
15 d., Gražina Ignaitytė sutiko 
perimti pirmininkavimo parei-
gas, atsisveikinus buvusiam  
pirmininkui Algiui Nausėdui. 
Jis, užbaigęs savo pirminin- 
kavimo terminą, išėjo į užtar-
nautą poilsį. 

• Pasveikinti du nauji tarybos 
nariai – Algis Čepas ir Tadas 
Kartavičius. Sutiko toliau tęsti  
turimas pareigas vykdantysis 
direktorius  dr. A.Pabedinskas, 

iždininkė V. Jonušonienė, 
investicijų komisijos pirm. A. 
Kaminskas, paskyrimų komisi-
jos pirm. A. Simonavičius.

• Pranešta, kad baigiama iš- 
dalinti paskirtą paramą įvai-
rioms lietuvių organizacijoms.  

Registruotoms organizaci-
joms (pvz., KLB, parapijoms, 
stovykloms ir t.t.) paskirta dau-
giau kaip $116,000; neregis-
truotoms organizacijoms (pvz., 
chorams, šokių grupėms ir t.t.) 
skirta daugiau kaip $42,000. 
Baigusiems Aukštesniuosius 
lituanistinius kursus abiturien-
tams paskirta po $100, o bai-
gusiems Maironio mokyklos 
aštuntą klasę po $50.  

Taip pat paskirta po $700 
stipendija šiems studentams, 
siekiantiems aukštojo moks-
lo ateinantį rudenį: Audriui 
Ažubaliui, Emilijai Bigai, 

Adrianui Butrimui, Daniel 
Cipariui, Livijai Čygas, Vai-
vai Dzemionas, Linui Gabriui, 
Lukui Gabriui, Austei Grigu-
tis, Viltei Grigutis, Adomui 
Grybui, Matiejui Halpin, 
Mykolui Halpin, Lukui Jano-
wicz, Jonui Juodžiui, Linui 
Kairiui, Povilui Kesminui, 
Tomui Kevezai, Justinai Mel-
kis, Džiugui Nausėdui, Nidai 
Nausėdas, Gyčiui Pabedinskui, 
Danielai Šablinskas, Michael 
Sinila, Ievai Šukevičiūtei, Da- 
riui Valevičiui, Dainai Vilke-
lis, Linui Vilkeliui, Matui 
Zenkevičiui, Taurui Zen-
kevičiui, Elenai Zubrickas.

• Malonu, kad KL fondą 
žmonės prisimena ir įrašo į 
savo testamentus.

Taip a.a. Izidorius Mališka 
Fondui paskyrė $1,000 
įnašą. Kiti gauti įnašai: $200 
K.Deksnys paskyrė Anicetos ir 
Jono Deksnių atminimui;  $100 
Loreta Statkevičienė. 

• Kitas KLF tarybos posėdis 
rugsėjo 21 d.

Gražina Ignaitytė

PRENUMERATORIŲ
DĖMESIUI!

Pranešame, kad  Tėviškės žiburių redakcija atostogaus nuo liepos 25 d. iki 
rugpjūčio 15 d. Paskutinis priešatostoginis TŽ nr. išleidžiamas liepos 25 d., 
pirmasis po atostogų – rugpjūčio 22 d. 

PRIMENAME, kad nuo rugpjūčio 22 d. Tėviškės žiburių savaitraštis 
bus spausdinamas kas antrą savaitę. 
 TŽ redakcija 

Toronto Lietuvių parkas liepos 6-osios vidurdienį pražydo Lietuvos ir Kanados vėliavų 
spalvomis. Toronte gyvenančius tautiečius ir čia besisvečiuojančius lietuvius giedoti Tautišką 
giesmę ir paminėti Valstybės dieną sukvietė Toronto Lietuvių Namų valdyba. Tai buvo 
tikrai šventiškas sambūris, pirmoji tautinė šventė mažiausiai jo dalyvei 6 mėn. sulaukusiai 
Norai                                      D.Puterienės ntr. 

Kanados lietuviai švenčia Valstybės dieną

Anapilio sodyboje, prie paminklo Žuvusiems už Lietuvos laisvę, liepos 6-ąją, lygiai 2 v.p.p. 
(Lietuvos laiku - 9 v.v.) nuskambėjo čia susirinkusių tautiečių giedama Tautiška giesmė, buvo 
išklausyta prel. J.Staškevičiaus  pasakyta  malda už Tėvynę                                  A.Trussow ntr. 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

TORONTO “VILTIES BĖGIMAS” 2017

Mažėjant ir silpnėjant lietuvių 
bendruomenėms ten, kur jos po 
karo buvo stiprios, reikia atrasti 
naujas vienijančias veiklas. Vie-
na iš tokių veiklų jau penktąjį 
kartą Toronte tapo “Vilties 
bėgimo” renginys, jau trečiąjį 
kartą sujungtas su Maironio 
mokyklos baigimu (paskutine 
diena) ir ta proga Prisikėlimo 
kredito kooperatyvo rengiama 
kepsnių (BBQ) popiete visai 
bendruomenei.

“Vilties bėgimas” pradėtas 
organizuoti Klaipėdoje prieš 
dešimtmetį, siekiant gauti 
lėšų tuomet Šv. Pranciškaus 
onkologinio centro statybai. 
Dabar centras jau pastatytas 
(daugiau informacijos galima 
rasti tinklalapyje onkocentras.
lt), tačiau jo veikla visiškai 
priklauso nuo savanoriškų 
aukų. 

Toronte “Vilties bėgimą” 
(VB) pradėjo organizuoti šio 
centro entuziastė torontiškė 
Ona Stanevičiūtė-Mills. Jai 
padėjo Elenutė Stankutė-
Lelienė, Laura Mekaitė-
Zownir, Lilly Liaukutė ir Audra 
Rusinaitė. Tačiau vėliau VB 
komiteto pirmininkėmis buvo 
(2014) Daina Kuraitė, (2015) 
Anna Kaminskaitė-Lambie, 
o paskui (2016) – ir vėl Ona 
Stanevičiūtė-Mills.

Šiais metais VB atiduotas 
organizuoti jau 35-tus metus 
skaičiuojamos pranciškonų 
stovyklavietės “Kretinga” 
rengiančiajam komitetui. 
Pirmininke pakviesta Rūta 
Samonytė, buvusi Kanados 
lietuvių jaunimo sąjungos 
pirmininkė 2008-2010 m. Kiti 
VB komiteto nariai: Linas 
Pilipaitis, Lukas Gabrys, Lina 
Samonytė, Emilija Degutytė, 
Tomas Pylypiv, kun. Aureli-

jus Kasparavičius, OFM, Ben 
Cottreau bendravo su rėmėjais, 
Matas Zenkevičius rikiavo sa-
vanorius.

Ketinantiems būti stovyk-
los “Kretinga” vadovais šiais 
metais dalyvavimas VB buvo 
privalomas, tačiau jie galėjo 
pasirinkti – būti savanoriais ar 
bėgti. Tad šiais metais VB sava-
noriai buvo Elena Stravinskaitė, 
Ramunė Samonytė, Linas 
Gabrys, Aura Gabrytė, Neri-
ja Gačionytė-Gray, Meda 
Krukonytė, Adriana Mak-
simowicz, Viktorija Ona 
Ginčiauskaitė, Matiejus Halpin, 
Audra Rusinaitė, Aleksandra 
Valaitytė, Marta Matuzonytė, 
Gintarė Skarupskaitė, Julija 
Degutytė, Livija Čygaitė, Adri-
ja Čygaitė, Audra Stončiūtė, 
Džiugas Nausėdas, Martynas 
Širvinskas, Adriana Gibowic, 
Lidija Rentel, Sarah Keenan, 
Danielė Dresher. Judita Gab-
rienė registravo dalyvius, 
Mindaugas ir Vilma Navickai 
padėjo dalinti vandenį 5 km 
pusiaukelėje.

Birželio 11 d. įvedė į bė-
gimą “Kretingos” komiteto 
pirmininkė Lina Jaglowicz. Po 
klebono Jono Šileikos, OFM, 
maldos pajudėjo 5 km bėgikai 
ir ėjikai (nežiūrint to, kad šiais 
metais buvo kviesti tik bėgikai, 
vis tiek atsirado galinčių/
norinčių tik eiti), paskui 1 km 
ėjikai ir bėgikai. Pirmieji atbėgę 
5 km buvo Justinas Ažubalis ir 
Ričardas Kalendra (50 m.), o 1 
km – Danius Verbyla (11 m.). Iš 
viso dalyvavo per 110 dalyvių.

Daugiausia pinigų surinko 
Marytė Hurst ($320), Justinas 
Ažubalis ($146), Liam Roach 
($150) ir Audra Stanevičiūtė-
Mills (kurios vardu seneliai 
Vida ir Alfonsas Stanevičiai 

paaukojo $1,000). Bendra suma 
per $7,500. 

VB pirmosios entuziastės 
Onutė Stanevičiūtė-Mills, 
Laura Kisielytė-Ligda, Ele-
nutė Stankutė-Lelienė, Lilly 
Liaukutė-Haagsma ir Laura 
Mekaitė-Zownir iš natūralių 
sudėtinių dalių gamino “Vilties 
kremą” veidui, rankoms, ko-
joms, už kurį surinko per 
$1,600.

Taip pat VB Toronto 2017 
organizatoriai nori padėkoti 
rėmėjams: Prisikėlimo kredito 
kooperatyvui už bendradar-
biavimą, marškinėlius, mai-
šelius ir saulės akinius da-
lyviams bei skaniai visiems 
paruoštus pietus. Toronto 
Lietuvių Namams – už 50% 
nuolaidą cepelinams sekma-
dienį po bėgimo, “Paramos” 
kredito kooperatyvui už dova-
nėles dalyviams, “Arbonne” 
(Danai Biskienei) už hidraci-
jos miltelius dalyviams ir Pri-
sikėlimo parapijai už suteiktas 
patalpas, administravimo pa-
slaugas bei nuolatinę paramą. 

      A.Kasparavičius

Neužmirškime lietuviškos spaudos
Rašant testamentus, kviečiame prisiminti ir vienintelį 
Kanadoje lietuvišką laikraštį Tėviškės žiburius. 
Adresas: Tėviškės žiburiai, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON, L5C IT3, Kanada  
El. p. tevzib@rogers.com, tel. 905-275-4672 

Akimirkos iš “Vilties bėgimo” 2017      A. Minkevičiaus ntrs.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai 

veiklai bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje.
Šiais metais Fondas paskyrė

 KRETINGOS ir ROMUVOS 
stovykloms 

iš viso $22,000



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Parapijos raštinė rugpjūčio 7 
d. ir rugsėjo 4 d. nedirba.

"Kretingos" stovykla lie-
tuviškai kalbantiesiems liepos 
16-29 d.d. Sekmadienio Mišios 
“Kretingos” stovykloje 11 v.r. 
liepos 9 d. – anglų k., po to 
gegužinė; liepos 16 d., liepos 23 
d. – lietuvių k., po to gegužinė.

• Stovyklavietės vartai sek-
madienio rytais atsidaro 9 v.r. 
Visi kviečiami ir laukiami!

• "Romuvos" stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios 
Midlande.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Birutė Čepaitienė, 91 m., palai-
dota iš Prisikėlimo šventovės 
liepos 8 d. Paliko dukras Giedrę 
ir Rūtą su šeimomis. Amžiną 
atilsį duok mirusiai, Viešpatie.

• Sekmadienį, liepos 16 d., 
9 v.r., Mišios už a.a.Nijolę 
Kartavičienę; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; padėkos 
intencija – a.a.Oną ir Vytautą 
Jūdvyčius; a.a.senelius Dačkus 
ir Vydmantus; a.a.Bronių Ta-
mošiūną (15 m.); a.a.Onutę 
Skukauskienę; a.a.Adelę 
Viskontienę; a.a.Algį Žemaitį; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Liepos 16, šį sekmadienį, 
pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos bus liepos 
23 d.  11.15 v.r.

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus.

• Pirmos pamaldos rugsėjo 
mėn. vyks 10 d., 11.15 v.r.

• Rugsėjo 24, sekmadienį, 3 
v.p.p., bus bendros pamaldos 
su anglų parapija, nes tą sek-
madienį anglų parapija švęs 70 
m. gyvavimo jubiliejų.

• Toronto arkivyskupi-
ja pranešė, kad rugsėjo 17, 
sekmadienį, Lietuvos kan-
kinių šventovėje kun. Nerijus 
Šmerauskas bus iškilmingai 
įvestas parapijos klebono pa-
reigoms. Šia proga Lietuvos 
kankinių šventovėje su visa ti-
kinčiųjų bendruomene Mišias 
švęs Toronto vyskupas pagal-
bininkas John Boissonneau.

• Ateinantį sekmadienį kun. 
Nerijus Šmerauskas  Mi-
šiose melsis Lietuvos kan-
kinių šventovėje, prel. Jonas 
Staškevičius Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo misijoje.

• Parapijos raštinėje atnauji-
name ryšių sąrašą, kad ateityje 
galėtume tiesiogiai jums per-
duoti žinias. Todėl visus, kas 
naudojatės asmeniniais ryšio 
tinklais (Internet), prašome 
atsiųsti elektroninį laišką į 
parapijos raštinę el.adresu:  
lkankiniai@gmail.com. Savo 
laiške nurodykite šeimos narių 
vardus, pavardes, el. pašto 
adresus, namų ir nešiojamo 
tel. numerius bei kitus ryšius. 
Šis sąrašas bus naudojamas tik 
mūsų parapijos raštinėje.

• Prie šventovės durų padėti 
palaimintojo kankinio ar-
kiv. Teofiliaus Matulionio 
paveiksliukai: vieni su mal-
da į Palaimintąjį lietuviškai, 
kiti – angliškai. Paveiksliu- 
kuose Albino Elskaus vitražo 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Anapilyje meniška nuotrauka, 
kurią paruošė Kęstutis Poškus. 
Prašome šiuos paveiksliukus 
pasiimti ir melstis.

• Liepos ir rugpjūčio mėne- 
siais kiekvieną ketvirtadienį 
Mišios aukojamos Šv. Jono 
lietuvių kapinių koplyčioje 7 
v.v. Kviečiame šioms Mišioms 
užprašyti maldas ir visus daly-
vauti.

•  Tėviškės žiburiai – 
vienintelis Kanados lietuvių 
bendruomenės žinių laikraštis 
– skaitytojams siūlo ir spalvotą 
skaitmeninį laikraštį, siunčiamą 
el.paštu jo išleidimo dieną. 
Kitas naujienas galite sekti 
tinklalapyje www.tevzib.com 
ir Facebook: Teviskes ziburiai.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia šeimų 
stovyklą “Romuvoje” rugpjūčio 
19-27 dienomis. Stovyklavimo 
pradžia rugpjūčio 19, šešta- 
dienį, 3 v.p.p., o uždarymas – 
rugpjūčio 27, sekmadienį, 1 
v.p.p. Kaina šeimai – $350 ir 
$20 šeimos narystės mokestis; 
paskiram asmeniui – $170 ir 
$10 nario mokestis. Trumpiau 
stovyklaujantiems: šeimai už 
dieną – $70, o atskiram as-
meniui – $35. Rugpjūčio 26, 
šeštadienį, 3 v.p.p., bus sek-
madieninės Mišios ir po jų – 
bendra vakarienė. Vakarienės 
kaina suaugusiam – $10, o 
vaikui – $7. SKLIS užtikrina 
visiems švaros reikmenis, kavą, 
tvarką, saugumą, bendrą dainą 
prie laužo ir gerą poilsį. Mais-
tas ir gėrimai – asmeniški. 
Stovykloje galima būriuoti, 
žvejoti, grybauti, maudytis 
ežere, o vakare – pirtyje. 

Mūsų ilgametė parapijietė Jana Sirusaitė-Motivans mums 
rašo, kad ji dėkinga visiems Montrealio apylinkės lietuviams 
už jų draugystę per 15 metų ir kad ji labai mūsų pasiilgsta. 
Jana su šeima liepos 1 d. persikėlė į Bethesda, Maryland, 
netoli Washington, DC. Dėkojame Janai už $100 auką mūsų 
parapijai bei už visas ankstesnes aukas ir visą atliktą darbą 
čia, Montrealyje, ir mūsų parapijoje. Dievas telaimina ją ir 
jos šeimą, ir Aušros Vartų Marija juos teužtaria.            

Šv. Onos draugija kviečia visus į savo metinius pietus 
liepos 16, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos salėje po 12 
v.d. Mišių. Bilieto kaina $15. Prašome pranešti klebonui arba 
draugijos valdybai, jei žadate dalyvauti.     

Liepos 28-30 d.d. Otavoje vyks Lietuvių kultūros paveldo 
dienos. Kviečiame visus dalyvauti!    Inf.  

Liepos 9, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo  Mišias. 
Joana Adamonytė (vargonai) su sūnėnu Nykolu Rekašiumi 
(violončelė) prieš Mišias surengė trumpą koncertą ir atliko 
giesmes per Mišias. Dėkojame jiems. Taip pat dėkojame 
parapijiečiui Romui Brilvičiui, kuris praeitą savaitę padarė 
daug atnaujinimo darbų aplink mūsų šventovę.

Liepos 16, sekmadienį, Šv. Onos atlaidai ir šventė. Mišios 
12 v.d. Po Mišių pietūs salėje. Narėms, kurios užsimokėjo 
2017 m. narės mokestį, pietūs nemokamai. Svečiams $15. Šv. 
Onos draugijos komitetas kviečia visus į metinę šventę. VL

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJAPRISIKĖLIMO
parapijos žinios

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios
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AUKA
• A.a. Nijolės Banelienės 

atminimui, užjausdami vyrą 
Algimantą Banelį, sūnus Kęstutį 
ir Vaidilą su šeimomis, brolį 
Vasarį Bersėną, Gražina ir Do-
natas Stonkai aukojo Tėviškės 
žiburiams $200.

Laukiame Jūsų Otavoje, 
Kanados lietuvių kultūros 

paveldo dienose!

Jau parduodami bilietai į šių dienų renginius:
susipažinimo vakarui (liepos 28, penktadieniui), pokyliui-
banketui (liepos 29, šeštadieniui) ir kepsnių (BBQ) ir žaidimų 
popietei (liepos 30, sekmadieniui). Raginame įsigyti bilietus 
www.kld2017.ca iki liepos 24 d. 

KLMA PADĖKA 
KLMA nuoširdžiai dėkoja 

visiems Sharing Our Sto-
ries parodos aukotojams, 
ypač A. Ratavičienei ($100), 
L. Šeškuvienei ($100), Z. 
Bersėnaitei-Cers ($50), dr. 
A. Dailydei ($50). Taip pat 
dėkojame savanoriams, kurių 
dėka mūsų paroda buvo tokia 
sėkminga: Aleksandrui Va-
lavičiui, Gabijai Petrauskienei, 
Rūtai Rygelienei ir Algimantui 
Nakrošiui.

Gegužės 27 d. parapijoje vykusiame Muzikos vakare Jonas 
Remeikis groja akordeonu     R. Bieliauskaitės ntr.

Iki liepos 30-osios dar galite suspėti aplankyti neeilinę parodą 
Toronte  AGO (Art Gallery of Ontario). Čia veikia Amerikos 
moderniojo meno pradininkės Georgia O’Keeffe (1887-1986) 
apžvalginė paroda. Ji surengta bendradarbiaujant su Tate Modern 
(D.Britanija) muziejumi ir Bank Austria Kunstforum, Vienna ir 
pristato 80 šios dailininkės krastovaizdžio, architektūros ir gamtos 
tema sukurtų darbų.         Inf. 

Aguonos. Tapyba aliejumi drobėje, 1927. G.O‘Keeffe       

Stovyklos vadovas – Pra-
nas Vilkelis. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
tel. (905) 279-1867 arba el. 
paštu: lac_pranas@hotmail.
com. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų rei-
kiamos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithua-
nian Cemetery, 2185 Stavebank 
Road, Mississauga, Ontario, 
L5C 1T3.

• Knygelę Kunigas Petras 
Ažubalis karo sūkuriuose, 
parašytą teisininko Petro Vi-
lučio, galima įsigyti sekmadie- 
niais po Mišių zakristijoje.

• Liepos 16, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už a.a. Mariją ir Bronių 
Genčius, Uršulę Genčiuvienę; dr. 

Klemensą bei Juliją Liutkus; Da-
nutę Choromanskytę-Švažienę; 
a.a.Vytautą Sviderskį. 

• Vasagoje liepos 16, sek-
madienį, Mišios 10 v.r. – Batūrų 
šeimos padėka Dievui.

• Delhi liepos 15, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. aukotojos 
intencija.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

 Toronte – G.O‘Keeffe paroda


